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I. Activitatea Direcţiei monitorizare a activităţii de probaţiune 
 

 În vederea realizării obiectivul nr. 2 al  Planului de acțiuni al Oficiului central de 
probațiune pentru anul 2014 ,,Monitorizarea activității birourilor de probațiune” precum și 
Planul de inspectare a birourilor de probațiune, aprobat la 20.03.2014, în cadrul direcției au 
fost create grupuri mixte din cadrul serviciilor și au fost efectuate 18 controale planificate după 
cum urmează: 
Semestrul I 
- Biroul de probațiune Rîșcani, mun. Chișinău, efectuat la data de 11.02.2014; 
- Biroul de probațiune Botanica, mun. Chișinău, efectuat la data de 18-19.02.2014; 
- Biroul de probațiune Cantemir, efectuat la data de 26.06.2014; 
- Biroul de probațiune Comrat, efectuat la data de 28.03.2014; 
- Biroul de probațiune Ceadîr-Lunga, efectuat la data de 08.04.2014; 
- Biroul de probațiune Fălești, efectuat la data de 07.05.2014; 
- Biroul de probațiune Edineț, efectuat la data de 21.05.2014;   
- Biroul de probațiune Briceni, efectuat la data de 28-29.05.2014; 
- Biroul de probațiune Căușeni, efectuat la data de 25.06.2014; 
Semestrul II 
- Biroul de probaţiune Sîngerei, efectuat la data de 17.07.2014; 
- Biroul de probaţiune Floreşti, efectuat la data de 23.07.2014; 
- Biroul de probaţiune Bender, efectuat la data de 20.08.2014; 
- Biroul de probaţiune Cimişlia, efectuat la data de 22.08.2014; 
- Biroul de probaţiune  Cahul, efectuat la data de 03-04.09.2014; 
- Biroul de probaţiune Glodeni, efectuat la data de 08.10.2014; 
- Biroul de probaţiune Rîşcani Nord, efectuat la data de 13.10.2014;   
- Biroul de probaţiune Orhei, efectuat la data de 22.10.2014; 
- Biroul de probaţiune Dubăsari, efectuat la data de 07.11.2014 
 Biroul de probațiune Rîșcani, mun. Chișinău, efectuat la data de 11.02.2014. În urma 
controlului,  activitatea BP Rîșcani a fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”.  
 Biroul de probațiune Botanica, mun. Chișinău, efectuat la data de 18-19.02.2014. 
Activitatea BP Botanica a fost apreciată cu calificativul „nesatisfăcător” și discutată la Comisia de 
disciplină a OCP, în rezultat colaboratorii BP Botanica au fost sancționați. 
 Biroul de probaţiune Cantemir, efectuat la data de 26.06.2014. În cadrul verificării, BP 
Cantemir a fost a acordat calificativul ,,Bine”. 
 Biroul de probaţiune Comrat, efectuat la data de 28.03.2014. Activitatea BP Comrat a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Ceadîr-Lunga, efectuat la data de 08.04.2014. În cadrul verificării 
efectuate în cadrul BP Ceadîr-Lunga a fost acordat calificativul ,,Bine”. 
  Biroul de probaţiune Fălești, efectuat la data de 07.05.2014. În rezultatul inspectării 
efectuate activitatea BP Fălești a fost apreciată cu calificativul „nesatisfăcător” cu recomandarea 
de a fi discutați la Comisia de disciplină a OCP. 
 Biroul de probațiune Briceni, efectuat la data de 28-29.05.2014. În rezultatul inspectării 
BP Briceni, activitatea a fost apreciată de către grupul de lucru cu calificativul „nesatisfăcător”, iar 
activitatea BP Briceni a fost discutată la Comisia de disciplină a OCP, ca rezultat colaboratorii au 
fost sancționați cu mustrare aspră, mustrare și avertisment. 
 Biroul de probațiune Căușeni, efectuat la data de 25.06.2014. Activitatea BP Căușeni a 
fost apreciată cu calificativul „nesatisfăcător” și discutată la Comisia de disciplină a OCP, în 
rezultat colaboratorii BP Căușeni au fost sancționați. 
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  Biroul de probaţiune Sîngerei, efectuat la data de 17.07.2014. Activitatea BP Sîngerei a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Floreşti, efectuat la data de 23.07.2014. Activitatea BP Florești a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Bender, efectuat la data de 20.08.2014. Activitatea BP Bender a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Cimişlia, efectuat la data de 22.08.2014. Activitatea BP Cimișlia a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune  Cahul, efectuat la data de 03-04.09.2014. Activitatea Biroului de 
probațiune Cahul a fost apreciată cu calificativul ,,satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Glodeni, efectuat la data de 08.10.2014. Activitatea BP Glodeni a 
fost apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Rîşcani Nord, efectuat la data de 13.10.2014. Biroul de probaţiune 
a fost apreciat cu calificativul ,,Satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Orhei, efectuat la data de 22.10.2014. Activitatea BP Orhei a fost 
apreciată cu calificativul „satisfăcător”. 
  Biroul de probaţiune Dubăsari, efectuat la data de 07.11.2014. Biroul de probațiune 
este apreciat cu calificativul ,,Satisfăcător”. 

 În urma controalelor menționate mai sus au fost depistate un șir de încălcări și abateri de 
la legislația execuțional penală, fapt ce a generat convocarea Consiliului coordonator al OCP din 
27.02.2014 la care au fost invitați şi Birourile de probațiune Botanica şi Rîşcani, mun. Chişinău. 

 LA 02.07.2014 în cadrul Comisiei de disciplină din cadrul Oficiului central de probațiune a 
fost examinate încălcările Birourilor de probațiune Fălești și Briceni, depistate în urma 
verificărilor din data de 07.05.2014 și din 28-29.05.2014.  

 
SERVICIUL PEDEPSE COMUNITARE 

 
 Serviciul pedepse comunitare din cadrul DMAP pe parcursul anului 2014 a întreprins 
următoarele acțiuni: 

La 29.01.2014 a avut loc întrunirea privind ,,Dificultățile întîlnite la punerea în 
executare a hotărîrilor ce prevăd pedeapsa cu privarea de dreptul de a deține funcții publice 
în structurile autorităților publice,, desfășurată în cadrul Ministerului Justiției cu reprezentanții 
Cancelariei de Stat, Comisiei electorale centrale, Procuratura Generală, Oficiul central de 
probațiune şi Viceministru al justiției, cu scopul creării mecanismului de punere în executare a 
hotărîrilor instanțelor de judecată cu privire la privarea alesului local. 
 La 19.03.2014 între Oficiul central de probațiune si  Asociația Obștească ,,Miracol,, s-a 
semnat Acord de colaborare, cu scopul stabilirii unui parteneriat reciproc avantajos pentru 
ajustarea procesului de instruire profesională, în vederea reintegrării socio-profesionale a 
persoanelor aflate în evidenţă organului de probațiune.  
         La 10.04.14 a avut loc participarea la masa rotundă cu privire la cooperarea serviciilor în 
procesul de evaluare a copilului aflat în conflict cu legea penală, organizată de Consiliul Naţional 
pentru Protecția Drepturilor Copilului, în parteneriat cu UNICEF în Republica Moldova, 
desfășurată la Cahul. Întâlnirea a avut drept obiectiv îmbunătățirea comunicării între actorii 
responsabili de protecția copiilor şi consolidarea capacității lor de intervenție la nivel comunitar 
pentru a sprijini copiii aflați în dificultate. 
 La data de 19.05.2014 conform ordinului nr.74, a fost aprobată Instrucțiunea cu privire la 
modul de executarea pedepsei penale și sancțiunii contravenționale privarea de dreptul de a 
ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate, în vederea creării unui mecanism de 
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monitorizare a procesului de executarea pedepsei penale și sancțiunilor contravenționale cu 
privarea de dreptul de a ocupa anumite funții sau de a exercita o anumită activitate( obiectivul 
nr. 9 al Planului de acțiuni al OCP -2014). 
 Participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu experții din Riga cu 
genericul ,,Asigurarea executării pedepsei sub formă de munci neremunerate în folosul 
comunităţii,, desfășurat în perioada 11-12.06.2014 în incinta Oficiului central de probaţiune; 
  Organizarea şi participarea la grupul de lucru (în baza ordinului nr. 146 din 30.10.2014) 
pentru elaborarea propunerilor de modificare a ,,Regulamentului cu privire la modul de executare 
a pedepsei penale sub formă de muncă neremunerată în folosul comunităţii,, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 1643 din 31.12.2003 şi ,,Instrucţiunii cu privire la activităţile de punere 
în aplicare a pedepsei penale şi sancţiunii contravenţionale sub formă de muncă neremunerată în 
folosul comunităţii,, aprobat prin ordinul nr. 142 din 19.11.2012. 
 La 27.03.2014, la solicitarea postului TV ,,Publica TV”, serviciul pedepse comunitare a 
adus aportul prin punerea la dispoziției a informației despre numărului de persoane 
condamnate, precum și organizarea unei deplasări la locul unde aceste persoane își execută 
pedeapsa. Emisiunea a fost difuzată la data de 02.04.2014.  
 

SERVICIUL RESOCIALIZARE 
 

Semestrul I. Pe parcursul acestei perioade au fost elaborate 6 rapoarte privind activitatea 
Birourilor de probațiune în instituția penitenciară, în care s-a reflectat 113 vizite în instituțiile 
penitenciare, au fost intervievați peste 224 de deținuți, consilierii de probațiune responsabili au 
participat la 158 comisii penitenciare privind examinarea cererilor de transfer a condamnaților 
dintr-un regim în altul al aceluiaşi penitenciar, de propunerea prezentării condamnaților pentru 
liberare condiționată de pedeapsă înainte de termen în instanţa de judecată, de propunere a 
condamnaţilor pentru înlocuirea părţii neexecutate din pedeapsă cu o pedeapsă mai blăndă în 
instanţa de judecată.  

  S-a efectuat o analiză a încheierii contractelor de acordare a asistenţei psihosociale 
persoanelor eliberate din locurile de detenţie pentru anul 2013 şi Vă informăm că, pe parcursul 
aceluiaşi an au fost încheiate 12 contracte de către diferite Birouri de probaţiune, cum ar fi: 
Taraclia -1, Străşeni -1, Buiucani -4, Floreşti -1, Ştefan Vodă- 2, Rezina- 1, Orhei-1, Cahul-1. 
Obiectivele contractelor  fiind acordarea asistenţei psiho-sociale precum ar fi: angajarea în 
câmpul muncii, perfectarea actelor de identitate şi restabilirea relaţiilor cu rudele. Pentru anul 
2014 de către BP Rîşcani mun. Chişinău au fost încheiate 2 contracte de acordare a asistenţei 
psihosociale în susţinerea persoanelor eliberate din locurile de detenţie, ambele avînd ca obiectiv 
ajutor în perfectarea actelor. 

Cu referire la programul probaţional „Motivaţia spre schimbare”, la 12.02.2014 a fost 
desfăşurată instruirea formatorilor referitor la programul probaţional menţionat, care s-a 
desfăşurat în incinta Oficiului central de probaţiune şi în Biroul de probaţiune Taraclia, iar la 
20.02.2014 s-a desfăşurat instruirea şi la Biroul de probaţiune Bălţi.  

Prin Ordinul nr. 19 din 10.02.2014 în incinta Oficiului central de probaţiune s-a desfăşurat 
instruirea consilierilor de probaţiune la programul menţionat, formatori fiind dna Vremea 
Dorina, specialist principal al Serviciului resocializare şi dl Popa Vitalie, ex-şef al Biroului de 
probaţiune Botanica, cu prezentarea consilierilor desemnaţi din cadrul Birourilor de probaţiune 
Buiucani, Bender, Călăraşi, Căuşeni, Cimişlia, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Ştafan 
Vodă, Leova.  
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De asemenea, prin ordinul nr. 18 din 10.02.2014 s-a desfăşurat seminarul de instruire cu 
genericul „Motivaţia spre schimbare” în incinta Biroului de probaţiune Taraclia, cu invitaţia unor 
colaboratori ai Biroului de probaţiune Comrat, Ceadîr-Lunga, Vulcăneşti.  

Instruirea privind programul din 20.02.2014 care a avut loc în incinta Judecătoriei Bălţi,  
s-a desfăşurat conform agendei şedinţei de lucru stabilite.  

În perioada 13.03.2014 – 15.05.2014 în Biroul de probaţiune Buiucani a fost desfăşurat 
programul probaţional cu un grup de subiecţi ai probaţiunii cu obligaţia stabilită de instanţa de 
judecată „de a participa la un program special de tratament sau de consiliere în vederea reducerii 
comportamentului violent”, aflaţi în evidenţa Biroului de probaţiune Buiucani şi Dubăsari.  

În perioada februarie – martie, programul „Motivaţia spre schimbare” a fost desfăşurat în 
Biroul de probaţiune Bălţi, cu 5 subiecţi ai probaţiunii dintre care 2 persoane cu obligaţia „de a 
participa la un program special de tratament sau consiliere în vederea reducerii 
comportamentului violent”, iar 3 persoane condamnate în baza art. 2011  CP RM (violenţa în 
familie).  Programul se derulează pe parcursul a 10 săptămăni, a cîte 1 oră pe săptămînă iar data 
şi ora lecţiilor sunt stabilite de către formatori în comun acord cu participanţii la program.  

Menţionăm că, numărul de cazuri cu stabilirea de către  instanţele de judecată a 
obligaţiunii  conform art. 90 al.6 lit. c1)” să participe la un program special de tratament sau de 
consiliere în vederea reducerii comportamentului violent”, se măreşte, fapt confirmat prin 
sentinţele de condamnare cu suspendare parvenite în Birourile de probaţiune Basarabeasca, 
Cahul, Anenii noi, Floreşti, Criuleni, Ciocana şi Dubăsari în anul  2014). Totodată, condamnaţii cu 
obligaţia „de a participa la un program de corecţie comportamentală” ai Biroului de probaţiune 
Basarabeasca, Cahul şi Anenii Noi nu pot participa la programul probaţional „Motivaţia spre 
schimbare” pe motiv că nu corespund vîrstei necesare programului respectiv. 

La nivel central a fost încheiat Acordul de parteneriat cu Consiliul Naţional de Asistenţă 
Juridică  Garantată de Stat în scopul contribuirii la realizarea accesului la justiţie a persoanelor 
aflate la evidenţa organului de probaţiune, prin acordarea asistenţei juridice garantate de stat. 

La data de 13.02.2014 reprezentantul Serviciului resocializare a participat la emisiunea 
TV „Loc de dialog” cu tematica „reintegrarea socială a persoanelor eliberate din locurile de 
detenţie”. 

     S-a asigurat elaborarea proiectului de Program probaţional specializat în vederea 
diminuării violenţei printre rîndurile persoanelor aflate în evidenţa birourilor de probaţiune, 
prezentat conducerii OCP. 

De asemenea, Serviciul resocializare a elaborat un raport privind activitatea de 
resocializare a persoanelor aflate în conflict cu legea penală pentru anii 2013 în care s-a analizat 
numărul de persoane supravegheate şi asistate în diverse probleme de către serviciul de 
probaţiune aflate în evidenţă pe art. 90 şi 91 CP al RM.  

Semestrul II. Pe parcursul acestei perioade au fost elaborate 12 rapoarte privind activitatea 
Birourilor de probaţiune în instituţia penitenciară, în care s-a reflectat 246 vizite în instituţiile 
penitenciare, au fost intervievaţi peste 578 de deţinuţi, consilierii de probaţiune responsabili au 
participat la 226 comisii penitenciare privind examinarea cererilor de transfer acondamnaţilor 
dintr-un regim în altul al aceluiaşi penitenciar, de propunerea prezentării condamnaţilor pentru 
liberare condiţionată de pedeapsă înainte de termen în instanţa de judecată, de propunere a 
condamnaţilor pentru înlocuirea părţii neexecutate din pedeapsă cu o pedeapsă mai blăndă în 
instanţa de judecată.  

  S-a efectuat o analiză a încheierii contractelor de acordare a asistenţei psihosociale 
persoanelor eliberate din locurile de detenţie pentru anul 2014, pe parcursul acestui an de către 
consilierul BP Răşcani mun Chişinău, au fost încheiate 2 contracte de asistenţă psihosocială, 
avînd ca obiectiv ajutor în perfectarea actelor. 
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La 07.11.2014 a fost expediată circulară privind selectarea persoanelor ce urmează a fi 
incluse în proectul pilot ME (monitorizarea electronică). 

La 25.12.2014, a fost încheiat Acord de colaborare între Misiunea Creştină de Binefacere 
„Armata Salvării” şi Oficiul central de probaţiune, în scopul acordării ajutorului umanitar, 
asistenţei sociale şi psihologice beneficiarilor probaţiunii. 

La 09.12.2014 a fost încheiat Acord de colaborare între Oficiul Central de Probaţiune şi 
Inspectoratul General de Poliţie. 

În vederea îmbunătăţirii metodelor şi tehnicilor folosite de către consilierii de probaţiune 
în activitatea de zi cu zi, în perioada 11-18 septembrie 2014, reprezentantul Serviciului 
resocializare, Dorina vremea a participat la proiectul ” Increasing the safety of the probation 
counselors activity/Creşterea siguranţei activităţii consilierilor de probaţiune”. Derularea 
proiectului respectiv a avut loc în oraşul Bucureşti, la iniţiativa colegilor Direcţiei naţionale de 
probaţiune din Romănia şi s-a desfăşurat graţie fondaţiei germane Konrad-Adenauer-Stiftung 
(KAS). 

 La 27 noiembrie 2014, participarea la atelierul de lucru „Minimalizarea costurilor publice 
pentru o justiţie favorabilă în privinţa copiilor” organizată de EUROCHILD şi Ambasada Franceză 
din Bucureşti. La conferinţă au participat reprezentanţi ale instituţiilor publice şi 
neguvernamentale în domeniul drepturilor copilului din următoarele ţări: Romania, Bulgaria, 
Moldova, Franţa, Lituania, Irlanda, ş.a. şi observatori internaţionali de la organizaţia 
internaţională Eurochild cu implicarea experţilor din domeniul: asociaţiilor şi organizaţiilor 
nonguvernamentale  în domeniul drepturilor omului, probaţiunii, tribunalelor,  universitar, 
ambasada franceză în Romania, Administraţia Naţională a Penitenciarelor, Ministerul Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei, Ministerul Justiţiei. În cadrul conferinţei au fost prezentate tematici 
în domeniul prevenţiei comiterii infracţiunilor, dejudiciarizării cauzelor penale în privinţa 
copiilor, sancţiunilor aplicate în comunitate şi despre privaţiunea de libertate aplicată minorilor. 
          A fost elaborat raportul privind evaluarea mecanismului de supraveghere a subiecţilor de 
probaţiune în activitatea de resocializare în dependenţă de obligaţiunile stabilite de instant 
elucidînd pîrghiile de supraveghere, asistenţă şi consiliere a persoanelor din evidenţă. 

De asemenea a fost elaborat raportul privind colectarea şi analiza datelor privind comiterea 
infracţiunilor repetat de către persoanele aflate în evidenţa serviciului de probaţiune în baza 
art.90, 91, 96, 108 CP al RM pentru anul 2014 în scopul elucidării informaţiei privind nivelul de 
resocializare a persoanelor supuse probaţiunii. 
 

SERVICIUL PROBAȚIUNE JUVENILĂ ŞI PRESENTINŢIALĂ 
 

Pe parcursul anului 2014, Serviciul probaţiune juvenilă şi presentinţială a desfăşurat 
următoarele activităţi cum urmează:  
I. Întru realizarea Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei privind reforma  
sectorului justiţiei pentru anii 2011-2016 aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 6 din 
16.02.2012 şi Planul de acţiuni al Guvernului pentru anul 2014: 
a) Implementarea, în luna februarie 2014, Proiectului-pilot privind asistenţa psiho-socială la 
etapa presentinţială şi derulat în 14 Birourile de probaţiune Ciocana mun. Chişinău, Râșcani 
mun. Chişinău, Anenii Noi, Bălţi, Cahul, Comrat, Criuleni, Drochia, Leova, Rezina, Râșcani Nord, 
Şoldăneşti, Taraclia, Vulcăneşti (pct. 6.5.3.3. Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei). 
Totodată, a fost acordată asistenţa metodologică şi consultativă consilierilor de probaţiune 
prin organizarea şi desfăşurarea activităţilor de instruire/informare privind implementarea 
Proiectului-pilot de asistenţă psihosocială la etapa presentenţială: 
 - la 29.01.2014 instruirea a 14 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 10 din 24.01.2014). 
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- la 17.07.2014 instruirea a 5 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 95 din 15.07.2014). 
- la 21.07.2014 instruirea consilierului de probaţiune (Ordin nr. 96 din 18.07.2014). 
- la 01.08.2014 instruirea a 3 consilieri de probaţiune.  
- la 03.09.2014 instruirea a 4 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 112 din 02.09.2014).  
 Ca urmare, implementarea Proiectului-pilot privind asistenţa psiho-socială la etapa 
presentinţială la nivel naţional va fi desfăşurată începând cu luna ianuarie  2015 (Ordin nr. 01 din 
13.01.2015). 
b) Implementarea, în luna noiembrie 2014, Programului-pilot „Prevenirea violenţei la minori” 
şi derulat în Birourile de probaţiune Ciocana mun. Chişinău, Râșcani mun. Chişinău, Botanica, 
mun. Chişinău, Buiucani, mun. Chişinău, Centru, mun. Chişinău, Bălţi, Glodeni, Floreşti, Soroca, 
Nisporeni, Ungheni (pct. 6.3.3.2. Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei). Totodată, a 
fost acordată asistenţa metodologică şi consultativă consilierilor de probaţiune prin 
organizarea şi desfăşurarea activităţilor de instruire/informare privind implementarea 
Programului-pilot „Prevenirea violenţei la minori”: 
- la 03.11.2014 instruirea a 8 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 142 din 30.10.2014). 
- la 04.11.2014 instruirea a 7 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 143 din 30.10.2014). 
- la 05.11.2014 instruirea a 7 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 144 din 30.10.2014). 
- la 06.11.2014 instruirea a 17 consilieri de probaţiune (Ordin nr. 145 din 30.10.2014).  
c) Au fost identificate necesitățile subiecților ai probațiunii minori (pct. 6.3.3.2 şi pct. 6.5.3.5. 
Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei): 
- condamnatul minor, aflat la evidenţă organului de probaţiune, se confruntă cu următoarele 
nevoi sau necesităţi: 

Nr. Nevoi/necesităţi Nr. minorilor 
1. N-au fost depistate nevoi sau necesităţi  55 
2. Necesitatea de a fi angajat în câmpul muncii 53 
3. Necesitatea instruirii (orientării) profesionale   37 
4. Necesitatea şcolarizării 31 
5. Necesitatea perfectării buletinului de identitate 25 
6. Situaţia materială precară 19 
7. Schimbarea comportamentului deviant 13 
8. Acordarea asistenţei specializate (minori cu dizabilităţi)  2 
9. Necesitatea instituirii unui reprezentant legal 1 

TOTAL 236 
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d) Au fost formulate propuneri de elaborare a programelor (pct. 6.3.3.2. şi pct. 6.5.3.5. Planul 
de acțiuni pentru implementarea Strategiei): 
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În urma analizei calitative a informaţiei privind nevoile şi necesităţile cu care se confruntă 
minorii condamnaţi au fost formulate propuneri de elaborare programelor de probațiune pentru 
copii: 
 1) Program de prevenire şi reducere a comportamentului delincvent în scopul 
diminuării: 
- nivelul delicvenţei în rândul minorilor prin activităţi de conţinut educaţional şi moral,  
- numărului de minori cu un înalt risc de recidivă,  
- atitudinii de iresponsabilitate la minor pentru comportamentul său,  
- necesităţii de a se afirma minorul printr-un comportament agresiv şi deviant. 
 2) Program vocaţional pentru minori în scopul oferirii informaţii privind orientarea şi 
formarea profesională, angajarea în câmpul muncii. 
 3) Program de corecţie a comportamentului (reducerea comportamentului violent) 
în scopul diminuării şi minimalizării riscului comiterii infracţiuni repetate în rândurile minorilor, 
de manifestare şi dezvoltare a comportamentelor violente, agresive, de a evidenţia şi de a 
îndruma minorii să îşi însuşească abilităţi pentru rezolvarea problemelor sociale fără a folosi 
violenţa sau forţa fizică. 
e) În urma propunerilor sus-menţionate au fost elaborate recomandările privind 
prevenirea criminalităţii a delincvenţei juvenile, cum ar fi:  
 1) Recomandarea metodică privind măsuri de prevenire şi recuperare a delicvenţei 
juvenile (pct. 6.3.3.1. Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei) (Dispoziţia nr. 17 din 
15.10.2014). 
 2) Recomandarea cu privire la modul de întocmire a referatului presentinţial de evaluare 
a personalităţii (pct. 6.3.3.1. Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei) (Dispoziţia nr. 25 
din 29.12.2014). 
 3) Programul vocaţional pentru minori „Calea spre succes” (pct. 6.3.3.2. Planul de acțiuni 
pentru implementarea Strategiei) (Ordin nr. 188 din 30.12.2014). 
 4) Programul individualizat de lucru cu beneficiarii condamnaţi pentru violenţă (pct. 
6.3.3.2. Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei) (Ordin nr. 189 din 30.12.2014). 
 5) Totodată, a fost elaborat Studiului pentru anii 2012-2013, privind evaluarea 
eficienţei întocmirii notelor informative. Ca urmare, în scopul îmbunătăţirii întocmirii 
referatelor de evaluare şi micşorarea procentajului întocmirii notelor informative au fost 
formulate următoarele recomandări:  
- Consilierul de probațiune să motiveze subiectul probaţiunii spre colaborare întru întocmirea 
referatului presentinţial argumentând că referatul ajută la: aplicarea unei pedepse echitabile, 
deoarece oferă o orientare în ceea ce priveşte personalitatea făptuitorului, stabilirea 
circumstanţelor care au dus la săvârşirea infracţiunii, arată atitudinile şi viziunile făptuitorului; 
stabilirea unei pedepse adecvate personalităţii, inclusiv la cunoaşterea deplină a personalităţii şi 
a necesităţilor acesteia, permite sancţionarea adecvată, deoarece din referat este clar dacă 
infractorul poate fi reeducat fără privarea de libertate.  
- În scopul conlucrării mai eficiente dintre reprezentanţii organelor implicate pentru obţinerea 
unui tablou psihosocial al bănuitului, învinuitului sau a inculpatului şi schimbului de experienţă 
şi bunei practice, participarea la întruniri, ședințe de lucru/mese rotunde, etc..  
- Consilierii de probațiune să fie implicați activ în realizarea referatelor şi participarea la discuții 
cu judecătorii şi procurorii pe marginea utilizării acestor referate în practica penală. 
- Motivul de întocmire a unei note informative să fie bine întemeiat, cu suficiente dovezi ce ar 
justifica necesitatea întocmirii notei informative. 
 
II. A fost efectuată adresarea oficială către: 
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 1) Direcţia Municipală pentru Protecţia Drepturilor Copilului (nr.02/03/400 din 
12.05.2014), în vederea participării minorilor - subiecţii ai probaţiunii, aflaţi la evidenţa 
Birourilor de probaţiune din municipiu Chişinău, în activităţile desfăşurate de către DMPDC cu 
prilejul „1 Iunie - Zilei Internaţionale a Copilului”. 
 2) Combinatul de produse de panificaţie „Franzeluţa” S.A. (nr.02/03/401 din 
12.05.2014), în vederea oferirii minorilor - subiecţii ai probaţiunii, cu prilejul „1 Iunie - Zilei 
Internaţionale a Copilului”, o excursie cu „parfum” de pâine. 
 3) Teatrul Republican ”Luceafărul” (nr.02/03/402 din 12.05.2014), în vederea oferirii 
minorilor - subiecţii ai probaţiunii, cu prilejul „1 Iunie - Zilei Internaţionale a Copilului”, 
biletelor (cu titlul gratuit) la spectacolul „Aladin” după basmele din „O mie și una de nopți” (la 
25 mai 2014, ora 1200). 
 4) Direcţia Municipală pentru Protecţia Drepturilor Copilului, Demersul (nr. 02/03/556 
din 18.06.2013) privind eliberarea biletelor de odihnii la taberele de vară minorilor aflaţi în 
evidenţa Birourilor de probaţiune municipale. 
 
III. În scopul schimbului de experienţă şi bunei practice, participarea la întruniri, ședințe 
de lucru/mese rotunde, etc.:  
 1) la 17.01.2014, participarea la şedinţa de lansare a proiectului în cadrul Programului 
„Suport pentru Reformarea Sectorului Justiţiei în Moldova”. 
 2) la 26.02.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul "Standardele şi procedurile justiţiei pentru minori, 
abilităţi şi cunoştinţe specifice pentru lucrul cu minorii". 
 3) la 05-06 martie 2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Consolidarea sistemului de probaţiune juvenilă”. 
 4) la 13-14 martie 2014, participarea la întrunirea cu genericul „Executarea pedepselor 
comunitare, măsurile şi probaţiunea” organizat de Consiliul Europei în cooperare cu Oficiul 
central de probaţiune al Republicii Moldova. 
 5) la 16.05.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul  Naţional al Justiţiei cu genericul „Unele aspecte privind prevenirea şi combaterea 
comportamentului corupţional în sectorul justiţiei. Etica profesională”. 
 6) la 24.07.2014, participarea la şedinţa ordinară a Consiliului Coordonator al Proiectului 
PNUD „Suport pentru Reformarea Sectorului Justiţiei în Moldova”, în vederea realizărilor 
proiectului în ultima perioadă de raportare (ianuarie – iulie 2014). 
 7) la 05.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Probaţiune presentinţială: problematică şi soluții 
practice”. 
 8) la 06.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Coordonarea pedepselor comunitare alternative 
detenţiei”. 
 9) la 07.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Parteneriatele centrale şi locale în activitatea de 
probaţiune”. 
 10) la 12.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Probaţiune presentinţială: noi tehnologii în  
practică”. 
 11) la 13.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Activitatea de probaţiune cu grupurile 
vulnerabile”. 
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 12) la 14.08.2014, participarea la seminarul de instruire organizat în colaborare cu 
Institutul Naţional al Justiţiei cu genericul „Specificul sistemului de justiţie pentru copii şi 
consolidarea sistemului de probaţiune juvenilă”. 
 13) la 20.08.2014, la seminarul de instruire organizat în colaborare cu Institutul Naţional 
al Justiţiei cu genericul „Probaţiunea penitenciară şi post-penitenciară”. 
 14) la 19.09.2014, participarea la masa rotundă organizată în cadrul proiectului „Schimb 
de experienţe între Moldova şi Italia în prevenirea comportamentului deviant la minori” 
organizat de Direcţia Municipală pentru Protecţia Drepturilor Copilului. 
 15) la 19-21noiembrie 2014, participarea la Conferinţa finală a proiectului „Drink&Drive – 
Schimb de bune practici în vederea elaborării unui program specific de reabilitare a 
persoanelor condamnate pentru infracţiuni săvârșite pe fondul conducerii autovehiculelor 
sub influenţa băuturilor alcoolice”, organizată de Direcţia Naţională de Probaţiune din România 
în cooperare cu Serviciul de Probaţiune din Olanda. 
 16) la 26-28 noiembrie 2014, delegarea în Letonia în scopul schimbului de experiență, în 
cadrul proiectului „Consolidarea sistemului de probaţiune din Republica Moldova”, organizată 
de Serviciul de Probaţiune de Stat al Letoniei în cooperare cu Ministerul Afacerilor Interne al 
Letoniei. 
 17) la 04-05 decembrie 2014, participarea la I-a Conferinţa naţională în Sănătatea 
Adolescenților (cu participarea internaţională) din Republica Moldova, organizată de CSPT 
„NEOVITA”. 
 18) la 08-11decembrie 2014, participarea la cursul de instruire cu genericul „Consiliere 
adolescentilor aflati in situatii de risc in cadrul Centrelor de Sanatate prietenoase Tinerilor”, 
organizată in incinta CSPT „NEOVITA”. 
 19) la 09-10 decembrie 2014, participarea la seminarul de formare de formatori cu 
genericul ,,Repere pentru elaborarea si implementarea Programelor individualizate de lucru 
cu beneficiarii condamnați pentru violenţa” . 
 
IV. În scopul stabilirii parteneriatelor cu instituţiile ale căror servicii sunt necesare în 
soluționarea problemelor psihosociale ale subiecților probațiunii au fost semnate 45 
acorduri de colaborare . 
a) cu Universitatea de Stat „A. Russo” din Bălţi (Oficiul Central de Probaţiune – 12.02.2014). 
b) cu Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor (CSPT):  
 În acest context, de către Birourile de probațiune au fost semnate 33 Acorduri de 
colaborare (din 36 existente) cu următoarele Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor (CSPT): 
 1) la 19.02.2014 BP Edineț în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Salve”, au organizat o şedinţă de lucru cu genericul „Posibilităţi de conlucrare între CSPT „Salve” 
şi BP Edineţ” cu scopul semnării ulterior a Acordului de colaborare. 
 2) la 26.02.2014 BP Străşeni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„PRO-Salva” au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 3) la 28.02.2014 BP Ungheni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerelor 
„ImPuls” au organizat masa rotundă cu genericul „Tinerii în conflict cu legea şi problemele de 
sănătate a acestora” în urma căreia a semnat un Acord de colaborare. 
 4) la 04.03.2014 BP Orhei în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerelor 
„Citius, Altius, Fortius” în vederea menţinerii relaţiilor de parteneriat au iniţiat în comun un 
Acord de colaborare. 
 5) la 06.03.2014 Birourile de probaţiune municipale - BP Buiucani, BP Râșcani, BP Centru 
şi BP Ciocana au participat la masa rotundă cu genericul „Sănătatea şi dezvoltarea tinerilor: 
probleme prioritare în procesul de maturizare”, evenimentul a fost organizat în cadrul CSPT 
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„Neovita” (sala nr. 1), or. Chişinău, str. Socoleni, nr. 19, de către doamna Galina LEŞCO, 
coordonator Naţional al proiectului „Generaţie sănătoasă – extinderea serviciilor de sănătate 
prietenoase tinerilor în Moldova”, cu scopul: iniţierii relaţiilor de parteneriat la nivel local cât şi 
stabilirea nevoilor primordiale ale adolescenţilor aflați în conflict cu legea. Totodată, la 
15.04.2014 BP Buiucani în urma colaborării cu Centrul de Sănătate pentru Tineri ,,Neovita“, 
Direcţia municipală pentru protecţia drepturilor copilului, Direcţia pentru protecţia drepturilor 
copilului, Biroul siguranţă copii, Procuratura din sectorul Buiucani a organizat masa rotundă cu 
genericul ,,O călătorie sigură prin adolescenţă”, având ca scop problemele prioritare de sănătate 
şi dezvoltare a adolescenţilor, importanţa sănătăţii adolescenţilor pentru sănătatea publică, 
principiile de comunicare şi consiliere a adolescenţilor, promovarea modului de viaţă sănătos, ş.a. 
 6) la 11.03.2014 BP Nisporeni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„NisProtect” au organizat masa rotundă cu genericul „Dezvoltarea relaţiilor de parteneriat în 
vederea soluţionării problemelor beneficiarilor aflaţi în evidenţa serviciului de probaţiune”. 
Acordul de colaborare cu CSPT „NisProtect” şi BP Nisporeni a fost încheiat la 26.11.2013. 
 7) la 24.03.2014 BP Cantemir a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
Prietenos Tinerilor „Diva”. 
 8) la 31.03.2014 BP Comrat a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
pentru Tineri „Dvijenie plus +”. 
 9) la 31.03.2014 BP Criuleni a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
Prietenos Tinerilor „Vitamin”. 
 10) la 31.03.2014  BP Ialoveni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
,,Avante” s. Costeşti au organizat masă rotundă în urma căreia au semnat un Acord de colaborare. 
 11) la 01.04.2014 BP Călăraşi a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
pentru Tineri „Vita Longa” cu scopul de a ameliora sănătatea adolescenților, tinerilor şi formarea 
mediului sigur de dezvoltare a adolescenților şi tinerilor. 
 12) la 01.04.2014 BP Drochia în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Ana” au organizat masă rotundă la care s-a discutat soluționarea problemelor beneficiarilor 
aflaţi în evidenţa BP Drochia. 
 13) la 07.04.2014 BP Teleneşti a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
Prietenos Tinerilor „Viitorul Fericit şi Sănătos”. 
 14) la 30.04.2014 BP Bălţi în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor „Atis” 
în scopul iniţierii şi consolidării relaţiilor de parteneriat au desfăşurat o şedinţă de lucru în urma 
căreia a fost încheiat un Acord de colaborare. 
 15) la 06.05.2014 BP Floreşti în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Încredere” au organizat şedinţă cu genericul „Dezvoltarea relațiilor de parteneriat în vederea 
promovării modului sănătos de viața”, au fost abordate temele: educație pentru sănătate în 
prevenirea şi combaterea factorilor de risc, problemele de sănătate mintală, problemele de 
sănătate în rezultatul violenţei, asigurarea procesului de reabilitare psihologică, promovarea 
participării minorilor la viața socială şi soluționarea problemelor beneficiarilor aflaţi în evidenţa 
Biroului de probaţiune Floreşti. 
 16) la 08.05.2014 BP Soroca în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„ProViaţă” au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 17) la 13.05.2014 BP Ceadâr-Lunga în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos 
Tinerilor „Iunosti” au organizat masă rotundă şi au încheiat un Acord de colaborare. 
 18) la 15.05.2014 BP Cimişlia a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
Prietenos Tinerilor „Tineri pentru Tineri”.  
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 19) la 15.05.2014 BP Leova în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
,,Orhidea” au organizat masă rotundă cu genericul ,,Identificarea necesităţilor minorilor aflaţi în 
evidenţa organului de probaţiune” şi a semnat Acord de colaborare. 
 20) la 26.05.2014 BP Donduşeni a încheiat un Acord de colaborare cu Centrul de Sănătate 
Prietenos Tinerilor „Speranţa Tinerilor”. 
 21) la 28.05.2014 BP Ocniţa în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerelor 
Ocniţa în vederea menţinerii relaţiilor de parteneriat au iniţiat în comun un Acord de colaborare. 
 22) la 28.05.2014 BP Sângerei în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Viitorul” au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 23) la 29.05.2014 BP Şoldăneşti în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Speranţa” au organizat masa rotundă cu genericul „Un mod sănătos tinerilor”, ca urmare a fost 
încheiat Acord de colaborare. 
 24) la 06.06. 2014 BP Basarabeasca în vederea dezvoltării relaţiilor de parteneriat cu 
Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor Basarabeasca, în incinta Spitalului Raional 
Basarabeasca a avut loc o şedinţă de lucru în cadrul căreia a fost încheiat un Acord de colaborare, 
a fost stabilit scopul şi obiectivele colaborării, cât şi obligaţiile părţilor. 
 25) la 16.06.2014 BP Ştefan Vodă în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Iunona” au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 26) la 17.06.2014, BP Rezina în scopul iniţierii şi consolidării relaţiilor de parteneriat între 
Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor Rezina a fost încheiat un Acord de Colaborare şi 
totodată s-a desfăşurat o şedinţă de lucru cu reprezentanţii ambelor părţi. 
 27) la 18.06.2014, BP Vulcănești în scopul iniţierii şi consolidării relaţiilor de parteneriat 
între Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor Vulcănești a fost încheiat un Acord de Colaborare 
şi totodată s-a desfăşurat o şedinţă de lucru cu reprezentanţii ambelor părţi. 
 28) la 19.06.2014 BP Briceni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Iuventus” au organizat masă rotundă cu genericul „Identificarea nevoilor minorilor aflaţi la 
evidenţă în BP Briceni”, au fost identificate serviciile sociale pentru asigurarea sănătăţii şi 
promovarea unui mod de viaţă sănătos pentru tineret. 
 29) la 25.06.2014 BP Râșcani Nord în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos 
Tinerilor Râșcani au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 30) la 26.06.2014 BP Glodeni în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
„Speranţa” au organizat masă rotundă şi au încheiat un Acord de colaborare. 
 31) la 27.06.2014 BP Cahul în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
Cahul au organizat masă rotundă la care s-a discutat probleme prioritare de maturizare a 
minorilor delincvenţi şi serviciile care pot fi oferite de către Centrul de Sănătate Prietenos 
Tinerilor pentru minorii aflaţi în evidenţa BP Cahul. 
 32) la 30.06.2014 BP Hâncești în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
,,Tineretul şi Sănătatea”, au organizat masă rotundă şi au semnat Acord de colaborare. 
 33) la 30.06.2014 BP Taraclia în colaborare cu Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor 
,,Isida”, au organizat masă rotundă şi au semnat Acord de colaborare. 
 Totodată, menţionăm că Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor „Sănătatea Viitorilor 
Părinţi” din or. Anenii Noi la moment a stopat activitatea sa. 
 N-au îndeplinit prevederile Circularei (nr. 02/03/145 din 18.02.2014) şi n-au organizat 
mese rotunde cu Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor următoarele Birouri de probaţiune: 
BP Făleşti. 
c) cu Centrele de Resurse pentru Tineri: 
 În acest context, de către Birourile de probațiune au fost semnate 11 Acorduri de 
colaborare cu următoarele Centrele de Resurse pentru Tineri: 
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 1) la 26.03.2014BP Nisporeni în colaborare cu Centrul de Resurse pentru Tineri „Nicolae 
Semigrad” în vederea menţinerii relaţiilor de parteneriat au iniţiat în comun un Acord de 
colaborare. 
 2) la 27.06.2014 BP Străşeni în colaborare cu Centrul de Resurse pentru Tineri „Activ” au 
organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 3) la 24.11.2014 BP Făleşti în colaborare cu Centrul Regional de Resurse pentru Tineret 
din or. Făleşti au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 4) la 26.11.2014 BP Bălţi în colaborare cu Centrul Regional de Resurse pentru Tineri 
„Moştenitorii” au organizat o şedinţă de lucru cu scopul semnării ulterior a Acordului de 
colaborare.  
 5) la 08.12.2014 BP Leova în colaborare cu Centrul de Resurse pentru Tineri ,,Evrica” în 
vederea menţinerii relaţiilor de parteneriat au iniţiat în comun un Acord de colaborare. 
 6) la 08.12.2014 BP Râșcani Nord în colaborare cu Centrul de Creaţie pentru Copii Râşcani 
au organizat o şedinţă de lucru cu scopul semnării ulterior a Acordului de colaborare. 
 7) la 09.12.2014 BP Căuşeni în colaborare cu Centrul de Resurse pentru Tineri, Asociaţia 
Psihologilor au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 8) la 11.12.2014 BP Ştefan Vodă în colaborare cu Centrul de Dezvoltare Intelectuala şi 
Creativa a Copiilor „Muza”au desfăşurat o şedinţă de lucru în urma căreia a fost încheiat Acord de 
colaborare. 
 9) la 18.12.2014 BP Teleneşti în colaborare cu Centrul de Resurse pentru Tineri Sărătenii 
Vechi a fost semnat un Acord de Parteneriat. 
 10) la 23.12.2014 BP Glodeni în colaborare cu Centrul informativ-educativ pentru tineri 
din s. Cobani, r-nul Glodeni în vederea menţinerii relaţiilor de parteneriat au iniţiat în comun un 
Acord de colaborare. 
 11) la 25.11.2014 BP Orhei în colaborare cu Centrul de zi Reabilitare şi Reintegrare 
socială „Speranţa” au organizat masa rotundă, ca urmare a fost încheiat Acord de colaborare. 
 
V. În vederea asigurării implementării prevederilor art. 8 Legii nr.8 din 14.02.2008 cu 
privire la probaţiune, care impune obligativitatea solicitării referatelor presentinţiale de către 
organul de urmărire penală, procuratură şi instanţa de judecată, în privinţa bănuitului, 
învinuitului sau a inculpatului minor, periodic să organizează cu reprezentanţii organelor de 
urmărire penală şi instituțiile judiciare seminare, şedinţe de lucru/mese rotunde cu tematica:  
- Capacitatea birourilor de probaţiune de a întocmi referate presentinţiale; 
- Scopul şi importanţa întocmirii referatelor presentinţiale.  
 Astfel, pe parcursul anului 2014, de către Birourile de probaţiune  au fost organizate 77 
întruniri cu organele de drept.  Instituţiile participante: 
 - Procuratura (la 66 şedinţe au participat 97 reprezentanţi). 
 - Organul de urmărire penală (la 64 şedinţe au participat 102 reprezentanţi). 
 - Judecătoria (la 16 şedinţe au participat 18 reprezentanţi). 
 Participanţilor la mesele rotunde le-au fost înmânate seturi de acte normative: 
- Legea cu privire la probaţiune, nr.8-XVI din 14.02.2008; 
- Ordinul MJ nr.560 din 31.12.2008 cu privire la aprobarea condiţiilor şi formei contractului de 
acordare a asistenţei psihosociale persoanelor liberate din locurile de detenţie şi a regulilor 
privind modul de întocmire a referatului presentinţial de evaluare a personalităţii. 
 Aceste acţiuni vor fi şi în continuare promovate de către Birourile de probaţiune, având 
scopul de a informa organele de drept despre capacitatea serviciului de probaţiune de a întocmi 
referate presentinţiale şi a stabili cadrul informaţional necesar care urmează a fi relevat în 
referatele presentinţiale. 
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VI. Activităţi de resocializare 
 Datorită caracterului complex al procesului de reeducare şi resocializare al minorilor 
delincvenţi se efectuează conlucrarea tuturor organismelor statale şi neguvernamentale cu 
atribuții în domeniu, în vederea elaborării unei strategii coerente şi unitare de acțiune.  
 În acest sens, în anului 2014 au fost implicați în activităţi de resocializare (la toate 
etapele activităţii organului de probaţiune: presentinţială, sentinţială, penitenciară şi post-
penitenciară) – 765 minori: 
 

 

LA ETAPA PRESENTINŢIALĂ 
minorii delicvenți au fost antrenaţi în următoarele activităţi de resocializare 

Nr. În colaborare 
cu 

Activităţi de resocializare Numărul  
beneficiarilor minori 

1. AOFM - înregistrarea minorilor la Agenție şi 
asigurare cu informaţia gratuită cu privire la 
locurile vacante 

108 minori 

- orientarea şi formarea profesională, 
angajarea în câmpul muncii 

1 minori 

2. DASPF - asistenţa psihosocială  86 minori 
3. SEDP - suport informaţional la perfectarea, 

restabilirea şi eliberarea actelor de 
identitate 

3 minori 

4. În cooperare cu 
actori 

comunitari 

- activităţi de timp liber 48 minori 

TOTAL 246 minori 

LA ETAPA SENTINŢIALĂ 
minorii delicvenți au fost antrenaţi în următoarele activităţi de resocializare 

Nr. În  
colaborare 

cu 

Activităţi de resocializare Numărul  
beneficiarilor minori 

1. AOFM - înregistrarea minorilor la Agenție şi asigurare 
cu informaţia gratuită cu privire la locurile 
vacante 

20 minori 

- orientarea şi formarea profesională, angajarea 
în câmpul muncii 

3 minori 

2. DASPF - examinarea condiţiilor de trai, asistenţa 
psihosocială 

53 minori 

- soluţionarea problemelor familiale, suport 
material temporar familiilor cu copii în situaţie 
de risc 

41 minori 

3. DPDC - identificarea copiilor aflaţi în dificultate, 
elaborarea şi aprobarea măsurilor de protecţie 
a acestora 

2 minori 

4. OSC - suport informaţional la perfectarea şi 
restabilirea actelor de stare civilă 

2 minori 

5. SEDP - suport informaţional la perfectarea, 6minor 
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restabilirea şi eliberarea actelor de identitate 
 

6. 
APL 

 
- acordarea ajutorului în soluţionarea 
problemei privind spaţiul locativ 

4 minori 

- soluţionarea problemelor materiale 4 minori 
7. CNAS - suport material temporar familiilor cu copii în 

situaţie de risc 
1 minor 

8. ONG-uri: 
„Pas cu Pas”, 
„Viaţa Nouă”, 
„Reîntoarcere
”, „Evrica”, 
„Căldura 
casei”, „Tineri 
pentru 
Tineri”, 
„Epitrop”, 
„IMSP”, 
„Azimut”, 
„Sandra” 

- minorii au fost asiguraţi de consiliere juridică, 
consultaţii medicale, plasarea temporară cu 
evaluarea şi acordarea asistenţei psihologice şi 
serviciilor în vederea dezvoltării fizice, psiho-
emoționale şi sociale, ajutor material, 
asigurarea şi  reintegrarea persoanelor fără 
adăpost în societate, ameliorarea stării lor de 
sănătate morală şi fizică 

60 minori 

9. Inspectorate
le de Poliţie 

- eficientizarea procesului de supraveghere a 
minorilor cu comportamentul delincvent, 
organizarea acţiunilor prevenirea riscului de a 
comite noi infracţiuni 

toţi minori aflaţi 
în evidență  

(320 minori) 
 

TOTAL 516 minori 

LA ETAPA PENITENCIARĂ 
minorii delicvenți au fost antrenaţi în următoarele activităţi de resocializare 

Nr. În colaborare 
cu 

Activităţi de resocializare Numărul 
beneficiarilor minori 

1. Asistenţii 
sociali din 

penitenciarul 
nr.10 Goian  

- convorbiri individuale privind stabilirea 
necesităţilor şi dificultăţilor cu care se 
confruntă la moment minorii eliberaţi din 
locurile de detenţie; 
- completarea anchetei privind reintegrarea 
socială a persoanelor liberate din detenţie  
- informarea privind adresele birourilor de 
probaţiune teritoriale conform domiciliului 
indicat de către minori, în cazul necesităţii de a 
se adresa pentru a beneficia de asistenţă post-
penitenciară, care la rândul ei poate fi acordată 
şi de alte instituţii şi organizaţii din reţeaua 
socială spre care poate fi direcţionat de către 
biroul de probaţiune şi poate s-l ajute să 
stabilească contactul cu instituţia în 
competenţa căreia este să-l ajute să-şi 
soluţioneze problema. 

3 minori 

TOTAL 3 minori 
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VII. În scopul prevenirii comiterii infracţiunilor în rândurile minorilor au fost desfăşurate, 
cu implicare actorilor comunitari, următoarele activităţi: 
 

MINORII ANTRENAŢI ÎN ACTIVITĂŢI DE PREVENIRE COMITERII  
INFRACŢIUNILOR 

 
Nr. 

 
Activităţi 

  
Biroul de probaţiune 

 
În colaborare cu 

Numărul 
minori 

participanţi 
I.  

 
 
 

D 
e 
 
 
t 
i 

m 
p 

 
 

l 
i 
b 
e 
r 
 

Activit
ăţi 

turisti
ce 

(excur
sii) 

1) La 20.02.2014  
BP Taraclia a organizat excursie la 
Penitenciarul № 1  

- Penitenciarul № 1 
- L.T. nr.2  

10 elevi  

2) La 06.03.2014 BP Rezina a 
organizat excursie la Penitenciarul 
№ 17 cu elevii din cadrul Liceul 
Teoretic „Ştefan cel Mare şi Sfânt” 

- Penitenciarul № 
17 
- L.T. „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” 

18 elevi 

3) La 24.05.2014 BP Botanica a 
organizat excursie la Mănăstirea „Sf. 
Gheorghe” din s. Suruceni,  
r-l Ialoveni 

- Agentului 
economic 
„Industrial 
Manufacturing 
Group” SRL 

2 minori 

4) La 30.05.2014 BP Căuşeni a 
organizat excursie la monumentul 
de arhitectură sec. XVI-XVII- 
„Adormirea Maicii Domnului” din or. 
Căuşeni  

 5 minori 

5) La 30.05.2014 BP Călăraşi a 
organizat excursie la Mănăstirea 
Hârjauca 

 1 minor 

6) La 05.06.2014 BP Ialoveni a 
organizat excursie la Mănăstirea ,,Sf. 
Gheorghe,, din  
s. Suruceni, r-l Ialoveni  
 
La 12.09.2014 BP Ialoveni. Excursie 
la Mănăstirea din s. Horeşti. 

 2 minori 
 
 
 
 

2 minori 

7) La 20.05.2014 BP Taraclia a 
desfăşurat excursie la Penitenciarul 
№1 or. Taraclia  

- Penitenciarul № 1 
- Gimnaziul „G. I. 
Inzova”. 

18 elevi 

8) La 01.06.2014 vizitarea Grădinii 
Zoologice.  

- Direcţia 
Municipală pentru 
Protecţia 
Drepturilor 
Copilului 

18 minori 

 9)  La 01.08. 2014 BP Nisporeni. 
excursie la Mănăstirea Vărzăreşti  

 2 minori 

 10) La 04.12.2014 BP Rezina a 
desfăşurat vizita la Penitenciarul 
№17.   

- Penitenciarul № 
17 
 

15 minori 
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Activit
ăţi 

cultur
al-

sporti
ve 

Buiucani, mun. Chişinău, Centru, 
mun. Chişinău, Orhei, Ialoveni, 
Ştefan Vodă, Bălţi, Cahul, Donduşeni, 
Drochia, Leova, Rezina, Râșcani 
Nord, Nisporeni, Ungheni. 

- APL  
- Direcţia Asistenţă 
Socială şi Protecţie 
a Familiei,  
- Direcţia 
Învățământ Tineret 
şi Sport,  
- IRP,  
- Serviciul de 
asistenţă 
psihopedagogică,  
- ONG-uri. 

43 minori 

Buiucani, mun. Chişinău, Centru, 
mun. Chişinău, Botanica, mun. 
Chişinău, Râșcani, mun. Chişinău,  
Ciocana mun. Chişinău. 

- Tabăra de odihnă 
„Cristiano” raionul 
Criuleni, satul 
Slobozia Duşca; 
- Direcția 
Municipală pentru 
Protecția 
Drepturilor 
Copilului 

23 

TOTAL 119 minori 
II. Acţiuni de 

caritate 
1) BP Basarabeasca. Acordarea 
suportului material temporar 
familiei cu copii în situaţie de risc în 
sumă de 350,00 lei  

- Direcţia Asistenţă 
Socială şi Protecţie 
a Familiei 

1  copii 

2) BP Cimişlia. Acordarea suportului 
material temporar familiei cu copii 
în situaţie de risc în sumă de 350,00 
lei 
 

- APL „Ivanovca 
Nouă”  
- Direcţia Asistenţă 
Socială şi Protecţie 
a Familiei 

3  copii 

3) BP Căuşeni. Acordarea 
produselor alimentare, dulciurilor şi 
vestimentației. 

- APL 
- Direcţia pentru 
Protecţia 
Drepturilor 
Copilului 

1  copii 

4) BP Rezina. Donarea 
vestimentaţiei subiecţilor de 
probaţiune minori şi copiilor minori 
ai subiecţilor de probaţiune conform 
art. 96.  

- Biserica Creştină 
Evanghelică 
Baptistă „Lumina 
Adevărului” 

7 copii 

5) BP Ungheni. Susținut financiară a 
familiei condamnatului Potenciuc 
Ruslan Sergiu, care are la întreţinere 
copii minori. 

- Biserica ,,SF. 
Gheorghe” 

5 copii 

TOTAL 17 elevi 
III. 

 
Acțiuni 

educativ-
1) La 27.03.2014 BP Ciocana, 
Chişinău „Stil de viaţă - calitatea 

- L.T. „Gaudeamus”   
 

35 elevi  
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preventive 
(lecţiile)  
în cadrul 

instituţiilor 
de 

învățământ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

relațiilor sociale”.  
 
La 22-23.05.2014 BP Ciocana, 
Chişinău  „Impactul violenței asupra 
formării personalității copilului”.  
 
La 11.12.2014  BP Ciocana, Chişinău  
„Drepturile, responsabilităţile şi 
atribuţiile persoanelor implicate în 
procesul penal” 

 
 
- L.T. „Gaudeamus” 
- L.T. „Petru 
Zadnipru” 
 
- L.T. „Gaudeamus” 
 

 
 

54 elevi 
 
 
 
 

24 elevi 

2) La 05.02.2014 BP Râșcani, 
Chişinău ,,Cum să prevenim 
delicvenţa juvenilă”.  
 
La 10.12.2014  BP Râșcani,  Chişinău 
„Ziua Internaţională a Drepturilor 
Omului”  

- L.T. ,,Lucian Blaga” 
 
 
 
- L.T.  „Elena 
Alistar” 

45 elevi 
 
 
 

25 elevi 

3) La 13.03.2014  BP Anenii Noi. 
„Prevenirea violenţei faţă de copii”.  
 
La 20.05.2014 BP Anenii Noi. 
„Prevenirea comportamentului 
delincvent”. 

- L.T. „Anton 
Guzun”  
 
- Gimnaziul din  
s. Floreni, r-l Anenii 
Noi 

25 elevi 
 
 
 

25 elevii 

4) La 31.03.2014 BP Basarabeasca. 
„Prevenirea violenţei faţă de copii”. 
 
La 27.05.2014 BP Basarabeasca. 
Activitate de prevenire şi combaterea 
violenţei în familie şi în rândul 
minorilor.  
 
La 03.12.2014 BP Basarabeasca 
„Prevenirea şi combaterea violenţei 
în familie şi în rândul minorilor” şi 
„Promovarea modului sănătos de 
viaţă la tineri”.  
 
La 10.12.2014 BP Basarabeasca 
„Drepturile şi Libertăţile 
fundamentale ale omului”.  

- L.T. „Matei 
Basarab”  
 
- Inspectoratul de 
poliţie - L.T. „Ştefan 
cel Mare” din s. 
Carabetovca 
 
- CSPT 
Basarabeasca 
 
 
 
 
- Biroul Siguranţă 
Copii a IP 
Basarabeasca 

32 elevi 
 
 
 

42 elevi 
 
 
 
 

42 elevi 
 
 
 
 
 

54 elevi 

5) La 21.02.2014 BP Bender. 
„Delincvenţa juvenilă”.  
 
La 20.05.2014 BP Bender.  
„Delincvenţa juvenilă”.  
 
La 10.12.2014 BP Bender 
„Drepturile copilului”  

- L.T. s. Varniţa  
 
 
- L.T. s. Varniţa 
 
 
- L.T. s. Varniţa 

24 elevi 
 
 

32 elevi 
 
 

28 elevi 
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6) La 14.03.2014 BP Cahul. 
„Discriminare si xenofobie, sărăcie, 
drepturile omului in general”.  
 
La 26.05.2014 BP Cahul. „Micşorarea 
riscului de comitere a infracțiunilor 
in rândul minorilor” 
 

- Complexul locativ  
al copilului aflat in 
dificultate  
 
- Biroul de 
Siguranţă Copii IP 
Cahul 
- Gimnaziul „Mihai 
Eminescu”, s. 
Crihana-Veche, r-l 
Cahul 

19 elevi 
 
 
 
 

25 elevi 

7) La 14.03.2014 BP Călăraşi. 
„Violenţa naşte violenţă”.  
 
La 17.03.2014 BP Călăraşi. 
„Probaţiunea –categorii de 
beneficiari şi specificul asistenţei şi 
consilierii”. 

- L.T. „Al. cel Bun” 
 
 
- L.T. „Al. cel Bun” 
 

19 elevi 
 
 

54 elevi 

8) La 31.03.2014 BP Glodeni. 
„Prevenirea violenţei faţă de copii”.  
 
La 22.05.2014 BP Glodeni „Ce e bine 
să ştii dacă eşti în conflict cu legea”. 
 
 
La 24.09.2014 BP Glodeni 
„Consecinţele  acţiunilor  
infracţionale în rândul tinerilor”  
 
La 10.12.2014 BP Glodeni  
„Drepturile şi libertăţile 
fundamentale ale omului” 

- L.T. s. Limbenii 
Vechi    
 
- Centrul Comunitar 
Multifuncţional de 
Asistentă Socială 
„Încredere” 
 
Școala de meserii 
nr.17 
 
-  Şcoala de meserii 
nr.17 

23 elevi 
 
 
 

11 copii 
 
 
 
 

23 elevi. 
 
 
 

55 elevi 
9) La 25.03.2014  BP Ialoveni. 
„Justiţia prietenoasă a copiilor”.  

- L.T. s. Puhoi 25 elevi 

10) La 12.03.2014 BP Leova. 
„Munca neremunerată în folosul 
comunității aplicată față de minori”.  
 
La 22.05.2014 BP Leova. ,,Scopul 
probațiunii juvenile, principiile 
probațiunii,, și ,,Munca 
neremunerată în beneficiul 
comunității aplicată față de minori”. 
 
La 10.12.2014  BP Leova ,,Copii în 
sistemul de Justiţie Penală”  

- L.T. „C. Spătaru”  
 
 
 
- L.T. ,,C. Spătaru” 
 
 
 
 
 
- Școala de tip 
Internat p/u copii 
orfani și rămași 
fără îngrijirea 

25 elevi 
 
 
 
 

30 elevi 
 
 
 
 
 
 

30 elevi 
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părinților 
11) La 20.03.2014 BP Nisporeni. 
„Poţi evita delicvenţa juvenilă - 
viitorul te priveşte”. 
 
La 07.05.2014 BP Nisporeni 
„Reducerea infracţionalităţii în 
rândul minorilor, de a avea un viitor 
fără infracţiuni”. 
 
La 10.12.2014 BP Nisporeni „Ziua  
Internaţională  a Drepturilor 
Omului”  
 
La 19.11.2014 BP Nisporeni „Ziua 
Internaţională a Drepturilor 
Omului”. 

- Gimnaziul s. 
Bălăneşti, 
 r-l Nisporeni  
 
- Gimnaziul  
„M. Eminescu”   
 
 
 
-  Şcoala 
Profesională 
 
 
-  Şcoala 
Profesională 

25 elevi 
 
 
 

28  elevi 
 
 
 
 

18 elevi 
 
 
 

26 elevi 

12) La 18.03.2014  BP Orhei. 
„Scopul probaţiunii. Subiecţii 
probaţiunii. Consecinţele 
comportamentului antisocial”.  
 
 
La 23.05.2014 BP Orhei. „Scopul 
probaţiunii. Subiecţii probaţiunii. 
Consecinţele comportamentului 
antisocial”. 
 
La 12.12.2014  BP Orhei „Drepturile 
mele se termină acolo unde încep 
drepturile altuia. Scopul probaţiunii. 
Subiecţii probaţiunii. Consecinţele 
comportamentului antisocial”. 

Şcoala de tip 
internat pentru 
copii orfani şi 
rămaşi fără 
îngrijirea părinţilor, 
or. Orhei  
 
- L.T. „O. Ghibu” 
 
 
 
- L.T.  
„I. L. Caragiale” 

25 elevi 
 
 
 
 

25 elevi 
 
 
 
 

25 elevi 

13) La 21.03.2014 BP Ştefan Vodă. 
„Nu voi fi subiect al probaţiunii”. 
 
La 21.05.2014 BP Ştefan Vodă 
„Prevenirea delicvenţei juvenile”. 
La 10.09.2014 BP Ştefan Vodă 
,,Prevenirea delicvenţei juvenile”  
 
La 17.09.2014 BP Ştefan Vodă  
,,Nu voi fi subiectul probaţiunii”  
 
La 09.12.2014 BP Ştefan Vodă ,,Nu 
foi fi subiectul probațiunii” 

- Şcoala 
Profesională  
 
- L.T. „M. Eminescu” 
- Liceul Teoretic or. 
Ştefan Vodă 
 
 
- Şcoala de Meserii 
nr.12 s. Viişoara 
 
- L.T. „M. Eminescu” 

24 elevi 
 
 

21 elevi 
 

19  elevi 
 
 
 

27 elevi 
 
 

25 elevi 
14) La 13.03.2014 BP Taraclia. 
„Probaţiune juvenilă”. 

Liceul Teoretic nr. 2 25 elevi 
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15) La 20.05.2014 BP Briceni. 
„Delincvenţa juvenilă”. 
 
La 30.05.2013 BP Briceni. 
„Probaţiunea Juvenilă”.  

- L.T. s. Varniţa  
 
 
- L.T. s. Grimăncăuţi 

32 elevi 
 
 

32 elevi 

  16) La 27.05.2013 BP Cantemir. 
„Probaţiunea Juvenilă. Consecinţele 
pedepsei penale”.  

- Gimnaziul „Delta” 
s. Tartaul 

27 elevi 

17) La 30.05.2014 BP Comrat. 
„Activităţile de probaţiune în privinţa 
minorilor. Profilaxia delincvenţei 
juvenile. Securitatea în timpul 
vacanţei”  

- Inspectoratul de 
poliţie 
- L.T. nr. 2 or. 
Comrat 

25 elevi 

18) La 22.05.2014 BP Criuleni. 
,,Prevenirea Delicvenţei Juvenile”. 
 
La 31.05.2014 BP Criuleni. Şedință 
instructiv-educativă. 
 
 
 
 
La 10.12.2014 BP Criuleni „Eu îmi 
cunosc drepturile”.  

Şcoala Profesională 
nr.2 
 
- Centrul de 
Resurse pentru 
Tineret „UNIT” 
- Consiliul Tinerilor 
din r-l Criuleni 
 
-  L.T. „Mihai 
Eminescu” 
-  Centrul de 
Resurse pentru 
Tineret „UNIT” 

27 elevi 
 
 

18 copii 
 
 
 
 
 

10 copii 

19) La 27.05.2014 BP Cimişlia. 
,,Prevenirea Delicvenţei Juvenile”. 
 
La 10.12.2014 BP Cimişlia ,,Zilei 
Internaţionale a Dreptului Omului” 

- L.T. ,,Mihai 
Viteazul” 
 
- Şcoala 
Profesională nr.1 

25 elevi 
 
 

27 elevi 

  20) La 17.05.2014 BP Ceadâr-
Lunga. „Activităţile de probaţiune în 
privinţa minorilor. Profilaxia 
delincvenţei juvenile”. 
 
La 21.11.2014 BP Ceadâr Lunga 
,,Ziua Internaţională a Dreptului 
Omului”. 
 
La 18.07.2014 BP Ceadâr Lunga 
„Delincvenţa juvenilă” . 

- L.T. „M. Guboglo” 
 
 
 
 
- L.T. „M. Guboglo” 
 
 
 
Liceului Teoretic 
din or. Ceadâr 
Lunga 

30 elevi 
 
 
 
 

18 elevi 
 
 
 

17 minori 

21) La 30.05.2014 BP Drochia. 
,,Prevenirea delicvenţei juvenile”. 

- L.T. „Ştefan cel 
Mare” 

18 elevi 

22) La 02.06.2014 BP Făleşti. ,,Ce 
este  infracţiune? 

- Centrul de 
plasament 

32 elevi 
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Consecinţele comportamentului 
infracţional”.  

,,Speranţa” or. 
Făleşti 

23) La 26.05.2014 BP Hâncești 
„Activităţile de probaţiune în privinţa 
minorilor. Profilaxia delincvenţei 
juvenile”. 

- Gimnaziul s. 
Mereşeni r-l 
Hâncești 

45 elevi 

24) La 21.05.2014 BP Ocniţa. „Un 
copil informat, un copil asigurat”.  
 
 
 
 
La 09.12.2014 BP Ocniţa „Ziua 
internaţională a drepturilor omului”.  

- Biroul de 
Siguranţă Copii IP 
Ocnița  
- L.T.  
„M. Sadoveanu” 
 
- L.T.  
„M. Sadoveanu” 

42 elevi 
 
 
 
 

42 elevi 

25) La 22-23.05.2013 BP Rezina. 
„Un minor în derivă mai are şanse de 
reintegrare în societate?” şi „Un 
minor în derivă mai are şanse de 
reintegrare în societate?”. 
 
La 10.12.2014 BP Rezina „Scara 
valorilor şi drepturile omului”. 

- L.T. „Al. cel Bun” 
 
 
 
 
 
- L.T. „Al. cel Bun” 

55 elevi 
 
 
 
 
 

28 elevi 

26) La 28.05.2014 BP Sângerei 
„Prevenirea şi combaterea 
comportamentului infracţional în 
rândurile minorilor”.  
 
La 29.09.2014  BP Sângerei ,,Cine 
este beneficiar al probaţiunii?”   

- Gimnaziul „Anton 
Crihan” 
 
 
 
- Şcoala 
Profesională „Valea 
Norocului” 
- IP Sângerei  
- DASPF Sângerei 

35 elevi 
 
 
 
 

23 elevi 

27) La 15.05.2014 BP Străşeni „Nu 
voi fi subiect al probaţiunii”. 
 
 
La 20.11.2014 BP Străşeni „Minorul  
subiect al probaţiunii. 
Comportamentul delicvent” 
 
La 10.12.2014 BP Străşeni „Cine îşi 
cunoaşte drepturile este un om 
protejat” . 

- Gimnaziul 
Internat din or. 
Străşeni  
 
L.T. „Universul” s. 
Scoreni 
 
 
- Gimnaziul 
Pănăşeşti 

35 elevi 
 
 

31 elevi 
 
 
 

25 elevi 

28)  La 30.05.2014 BP Şoldăneşti 
„Cum să recunosc un abuz”. 

- L.T. „A. Mateevici” 25 elevi 

29) La 29.05.2014 BP Teleneşti 
„Probaţiunea juvenilă”. 

- Gimnaziul din s. 
Verejeni 

19 elevi 

30)  La 09.04.2014 BP Centru - L.T. ,,N. Sulac”  62 elevi 



 

24 

 
În cadrul discuţiilor purtate cu elevii au fost prezentate aspecte privind delincvenţa 

juvenilă, comiterea infracţiunilor şi siguranţa pe internet. Consilierii de probaţiune le-au 
prezentat modalităţi de rezolvare a conflictelor interpersonale şi persoanele la care trebuie să 

,,Dreptului de a şti, pentru  a fi 
persoane active şi bine informate”.  
 
La 09.04.2014 BP Centru 
,,Răspunderea penală”.  
 
La 09.04.2014 BP Centru  ,,Noi şi 
Legea”.  
 
La 24.09.2014 BP Centru ,,Copilul 
preîntâmpinat – este copilul apărat”.  
 
 
 
La data 09.12.2014 BP Centru „Ziua 
Internaţionala a Drepturilor omului 
şi reintegrare sociala a minorilor 
vulnerabili”.  

 
 
 
- Gimnaziul - 
Internat nr.3  
 
- Gimnaziul – 
Internat nr.3 
 
- Liceul - Internat 
Republican de 
Muzică  
„S. Rahmaninov” 
 
- ONG „Începutul 
vieţii” 

 
 
 

74 elevi 
 
 

58 elevi 
 
 

34 de elevi. 
 
 
 
 
 

16 minori 

  31) La 09.04.2014 BP  Bălţi „Eu nu 
voi fi subiect al probaţiunii”.  

- Gimnaziul nr.19  
s. Elizaveta 

20 elevi 

  32) La 10.12.2014  BP Botanica  
„Ziua Internaţională a Drepturilor 
Omului”  

-  Gimnaziul 
Internat Nr.2 

23 elevi 

  33) La 10.12.2014 BP Căuşeni „Ziua 
Internaţională a Dreptului Omului”  

-  L.T. „Ion Creangă” 25 elevi 

  34)  La 30.09.2014 BP Dubăsari  
„O informaţie utilă pentru 
adolescenţi”.  
 
 La 10.12.24  BP Dubăsari   
„O informaţie utilă pentru 
adolescenţi”.  

- L.T. „Ion Creangă” 
 
 
 
-  L.T. „Ion Creangă” 

37 elevi 
 
 
 

17 elevi 

  35)  La 24.09.2014 BP Floreşti  
„Un copil informat - un copil 
protejat”.   
 
La 10.12.2014  BP Floreşti 
,,Cunoaşteţi drepturile şi luptă pentru 
ele”.  

- L.T.  
„M. Eminescu” 
 
 
- L.T. „M. Eminescu” 

20 elevi 
 
 
 

30 elevi 

  36)  La 16.10.2014 BP Soroca „Ce 
faci dacă eşti în conflict cu legea 
penală”.  

- L.T. „C. Stere”   35 elevi 

TOTAL 2333 elevi 
TOTAL pct. I, II, III 2469 
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apeleze atunci când apare o asemenea situaţie (cadre didactice, părinţi, psihologul şcolar). S-a 
insistat pe o legătură foarte strânsă cu părinţii şi cadrele didactice, explicându-se elevilor de ce 
este necesar ca aceştia să cunoască întotdeauna unde sunt şi de cine sunt însoţiţi (au fost 
desfăşurate 73 lecţii cu participarea a 2333 elevi ai claselor a V-a – a IX-a şi cadrelor didactice). 
 
VIII. A fost efectuată analiza lunară a dărilor de seamă  pentru lunile ianuarie – decembrie 
2014  a subdiviziunilor teritoriale, în urma căreia s-a constatat: 
 Total minori supuşi probaţiunii – 320; băieţi – 298, fete – 22. 
- condamnaţi cu suspendarea executării pedepsei (art. 90 CP RM) – 246 minori;  
- pedeapsa sub formă de munca neremunerată în folosul comunităţii (art. 67 CP RM) – 40 
minori; 
- condamnaţi cu  privare de dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita anumite 
activităţi (art. 65 CP RM) – 1 minor; 
- condamnaţi cu suspendarea executării pedepsei /privare de dreptul de a ocupa anumite funcţii 
sau de a exercita anumite activităţi (art. 90/65 CP RM) – 6 minori; 
- aplicarea măsurilor de constrângere cu caracter educativ (art. 104 CP RM) – 27 minori. 

 
II. Activitatea Direcţiei activitate analitică și relații externe 

 
1. Dinamica beneficiarilor aflaţi în evidenţa Birourilor de probaţiune. Analiza statistică  
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2. Mediatizarea activității de probațiune 
Conform rapoartelor recepţionate săptămînal din Birourile de probațiune și a acțiunilor 

desfășurate de către Oficiul central de probațiune, în anul 2014 s-au realizat următoarele 
activități de mediatizare:  
1. 10 reportaje TV; 
2. participarea în cadrul a 4 emisiuni TV și 1 Radio; 
3. 15 articole publicate în presa locală; 
4. 79 de comunicate plasate pe pagina web a OCP privind activitatea sistemului de 
probațiune.  
5. 31 apariții în mass – media. 
Începînd cu anul 2013 pînă în prezent numărul vizualizărilor a paginii oficiale a OCP 
(www.probatiune.gov.md)  a crescut, astfel fiind înregistrate 150 de vizualizări zilnic. 
 
3. Coordonarea documentelor de politici 
 
1) A fost aprobată Strategia de comunicare cu publicul și cu partenerii serviciului de 
probațiune prin Ordinul MJ nr. 524 din 08.12.2014. 
2) A fost aprobată Concepția de dezvoltare a instituției probațiunii prin Ordinul MJ 
3) A fost întocmit Raportul privind implementarea Planului de acțiuni a SRSJ (2011-
2016) pentru anul 2014.  
 Oficiul central de probațiune este parte componentă a Pilonului VI. Respectarea 
drepturilor omului în sectorul justiţiei din Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei de 
Reformă a Sectorului Justiției pentru anii 2011 – 2016. 

Pentru anul 2014, Oficiul central de probațiune a fost responsabil de realizarea a 16 
acțiuni, dintre care 9 acțiuni cu caracter continuu. Astfel, tabelul de mai jos reflectă situația la 31 
decembrie 2014: 
 

Acțiuni 
restante 
din anul 

2013 

Acțiuni 
scadente 
în 2014 

 
TOTAL 

 

Acțiuni realizate 
pentru perioada de 

raportare (inclusiv cele 
restante din 2013) 

Acțiuni 
realizate 

parțial 

Acțiuni 
nerealizate 

 
 

2 

 
 

2 
 

 
16 

 

 
14 

 
1 

 
1 

 
100% 

 

 
87,5 % 

 

 
6,25% 

 
6,25% 

 
Realizări pentru perioada anului 2014 conform SRSJ: 
1. Crearea și implementarea sistemului de evidență electronică a beneficiarilor serviciului de 
probațiune (dosar electronic personal) la nivel național în Birourile de probațiune; 
2. Elaborarea Programului vocațional pentru minori ,,Calea spre succes”; 
3. Elaborarea Programul individualizat de lucru cu beneficiarii condamnați pentru violență; 
4. Instruirea a 100 % consilieri de probațiune în anul 2014; 
5. Aprobarea Strategiei de comunicare a serviciul de probațiune; 
6. Aprobarea Concepției de dezvoltare a instituţiei probaţiunii; 
7. Implementarea în 14 Birouri de probațiune a proiectului – pilot privind asistenţa psihosocială 
la etapa presentenţială; 
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8. Crearea Centrului de reabilitare socială a persoanelor liberate de pedeapsă penală din 
Republica Moldova în or. Florești; 
9. Implicarea activă a mass-mediei în promovarea bunelor practice în activitatea de probațiune. 
 
4) A fost întocmit Raportul privind implementarea Planului de acțiuni al Oficiului central 
de probatiune pentru anul 2014.  
 Pentru anul 2014, Oficiul central de probațiune și-a planificat pentru realizarea a 85 acțiuni. 
Tabelul reflectă situația la 31 decembrie 2014: 

TOTAL 
 

Acțiuni realizate Acțiuni realizate 
parțial 

Acțiuni 
nerealizate 

 
85 

 

 
80 

 
4 

 
1 

 
100% 

 

 
94,1 % 

 

 
4,7 % 

 
1,2 % 

 
5) A fost întocmit Raportul privind implementarea Planului de acțiuni al Ministerului 
justiției pentru annul 2014.  
 Pentru anul 2014, Oficiul central de probațiune a fost responsabil de realizarea a 53 acțiuni. 
Tabelul reflectă situația la 31 decembrie 2014: 

TOTAL 
 

Acțiuni realizate Acțiuni realizate 
parțial 

Acțiuni 
nerealizate 

 
53 

 

 
50 

 
2 

 
1 

 
100% 

 

 
94,3 % 

 

 
3,7 % 

 
1,8 % 

 

SERVICIUL RELAŢII EXTERNE 
 
În perioada de raportare, Serviciul Relații Externe (SRE) a contribuit la realizarea 

obiectivelor, după cum urmează: 
1. Încheierea unui contract, pe data de 8 ianuarie, 2014 cu compania MOLDCELL în vederea 
prestării serviciilor telefonice și internet pentru proiectul de testare a dispozitivului de 
monitorizare electronică a companiei britanice BUDDI. 
2. Organizarea vizitei oficiale a delegației din partea Ministerului Justiției a Republicii Polone 
la Chișinău, care a avut loc în perioada 10-12 februarie, 2014. Membrii delegației au fost 
Viceministrul Justiţiei a Poloniei, dl. Stanislaw Chmielewski, Şeful Departamentului de Executare 
şi Probaţiune, dl. Miroslaw Przybylski şi Şeful adjunct al Serviciului Penitenciar, dl. Colonel Jacek 
Kitlinski. La 11 februarie, reprezentanţii din Polonia s-au întîlnit cu conducerea Oficiului central 
de probaţiune. Întrevederea a avut ca scop examinarea nuanţelor demarării unui acord de 
colaborare. În acest context, s-au discutat diferite aspecte a justiţiei şi a probaţiunii din ambele 
ţări şi s-a făcut schimb de bune practici în domeniu. De asemenea, la 11 februarie, a avut loc 
şedinţa la Ministerul Justiţiei avînd drept scop discutarea procedurii de iniţiere a unui acord de 
parteneriat între Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova şi Ministerul Justiţiei a Poloniei şi o 
vizită la oficiul de probaţiune Botanica unde reprezentanţii Poloniei au făcut cunoştinţă cu 
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întocmirea referatelor presentenţiale şi dosarelor personale. Drept răspuns, în perioada 9-12 
iunie s-a efectuat o vizită de răspuns în Polonia a reprezentanților din Oficiul central de 
probațiune şi Ministerul Justiției a Republicii Moldova pentru a semna memorandumul de 
colaborare dintre Ministerul Justiţiei a Republicii Moldova și Ministerul Justiţiei a 
Republicii Polone. SRE din cadrul OCP în colaborare cu Direcția Relații Internaționale și 
Integrare Europeană a întocmit scrisoarea de intenție de colaborare și textul memorandumului 
de colaborare. 
3. În perioada 21-28 februarie, au fost întocmite și expediate la Departamentul Penitenciar al 
Estoniei 4 propuneri de proiecte comune, și anume: 
a) Promovarea culturii juridice printre elevii şcolilor/liceelor din raioanele Căuşeni, Orhei, 
Ungheni   în scopul prevenirii delincvenţei juvenile şi reducerii recidivei printre minori. 
b) Crearea centrului de zi pentru resocializarea minorului pre-delincvent și delincvent în 
municipiul Bălți. 
c) Monitorizarea Electronică a subiecţilor probațiunii. 
d) Crearea atelierului de prelucrare a deșeurilor pentru persoanele condamnate la muncă 
neremunerată în folosul comunității. 
Se așteaptă răspuns de la Departamentul Penitenciar al Estoniei care proiect va fi acceptat. 
4. În perioada lunii februarie s-a efectuat un studiu de compatibilitate a dispozitivului de 
monitorizare electronică de la compania din Marea Britanie, BUDDI. În decursul perioadei de 
testare a fost sesizată compatibilitatea dispozitivului ca principiu de funcționare şi s-au depistat 
unele lacune, care pun la îndoială eficiența utilizării acestui dispozitiv, după cum urmează: 
a) Principiul de blocare a curelei prin magnet, nu oferă siguranță pentru deblocarea ei cu alte 
surse magnetice, deoarece cheia lucrează ca un magnet simplu iar led-urile și butonul pe care le 
deține nu au nici o atribuție. 
b) Semnalul GSM este permanent mediu, iar semnalul GPS este slab, ori lipsește complet și doar 
uneori puternic. Din acest motiv locația nu este mereu precisă sau localizată, iar locațiile 
depistate au erori de la zeci pînă la sute de metri. Aceasta fiind un impediment în monitorizarea 
deținuților cu precizie. Prevăzînd utilizarea acestui dispozitiv pe întreg teritoriul Republicii 
Moldova, eficacitatea nu este garantată.  
c) Locația este imprecisă atunci cînd dispozitivul este amplasat și imobilizat.  
d) Alertele nu sunt expediate cu regularitate prin SMS atunci cînd persoana este depistată într-o 
anumită zonă, sau a încălcat această zonă, sau SMS-urile primite nu corespund cu zonele care a 
fost setate pentru alertare. 
e) Raportul calitate-preț este inadecvat. Prețul serviciilor oferite de compania BUDDI fiind de 200 
lire sterline/lună pentru fiecare dispozitiv.  
5. În perioada 13 - 14 martie, 2014, Consiliul Europei (CoE) în cooperare cu Oficiul central de 
probațiune (OCP) a organizat întrunirea cu genericul „Executarea pedepselor comunitare, 
măsurile şi probaţiunea”. La acest eveniment au luat parte reprezentanți ai Secretariatului 
Consiliului Europei - Luljeta KASA şi Sergey DIKMAN, Șef al Oficiului central de probaţiune 
Vladimir POPA şi Sergiu Mărgărint, Șef adjunct, cît şi 40 de consilieri de probațiune, procurori și 
judecători. Evenimentul a avut loc în urma mai multor tratative dintre Oficiul central de 
probațiune şi Consiliul Europei. Pe parcursul desfășurării întrunirii, experții au discutat tematici 
ce ţin de:   
a)  Standardele Consiliului Europei referitor la pedepsele comunitare, măsurile și probațiunea - 
regulile şi principiile de bază, obiectivele cheie ale politicii, prezentate de Randel BARROWS; 
b) Cadrul juridic: sancţiunile şi măsurile comunitare, organizarea, funcţionarea unui serviciu de 
probaţiune, precum şi cooperarea dintre instituţiile de probaţiune şi serviciile penitenciare 
pentru dezvoltarea programelor de eliberare şi reintegrare în societate, interacţiunea dintre 
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sistemul judecătoresc şi sistemul de probaţiune - experiența altor ţări, prezentată de Juan Carlos 
da SILVA; 
c) Interacţiunea dintre serviciile judiciare şi cele de probațiune în timpul procesului de judecată: 
rapoartele pre-sentenţiale, evaluarea riscurilor și necesităţilor, planificarea intervențiilor, 
practicile justiției restaurative, precum şi unele aspecte ce ţin de pedeapsa penală sub formă de 
muncă neremunerată în folosul comunității. 
6. La data de 25 martie, a fost expediată scrisoarea de intenţie de colaborare dintre Oficiul 
central de   probațiune și Universitatea de Stat din Moldova, ce vizează posibilitatea de a încheia 
un acord de colaborare dintre instituțiile date referitor la activitatea de stagiere a studenților și 
masteranților cît și la activitatea de voluntariat. Scrisoarea a fost acceptată de rectorul 
universității și urmează procedura încheierii acordului. Perioada preconizată este 2015. 
7. A fost luată hotărîrea de a prelungi pentru anul 2014 seminarele de instruire continuă a 
consilierilor de probațiune cu genericul ,,Prezenta și viitoarea cooperare dintre probațiune, 
procuratură și instanțele de judecată”. Seminarele au fost desfășurate în decursul lunii mai în 
Chișinău, Cahul și Bălți, cu participarea consilierilor de probațiune, judecători și procurori. 
Organizatorii seminarelor sunt Oficiul central de probațiune în colaborare cu Institutul Național 
al Justiției și Misiunea Norvegiană de Experți pentru Promovarea Supremației Legii în Moldova 
(NORLAM). 
8. La finele lunii aprilie a fost expediată scrisoarea de intenție de colaborare dintre Oficiul 
central de   probațiune și Universitatea Pedagogică de stat „Ion Creangă’’ din Moldova, ce vizează 
posibilitatea de a încheia un acord de colaborare dintre instutuțiile date referitor la activitatea de 
stagiere a studenților și masteranților cît și la activitatea de voluntariat. Scrisoarea a fost 
acceptată de rectorul universității și urmează procedura încheierii acordului. Perioada 
preconizată este anul 2015. 
9. În aceeaşi perioadă, SRE a expediat către Serviciul Penitenciar din Lituania solicitarea de 
date despre posibilitatea participării la proiectul TWINNING – Întărirea Capacității Instituționale 
a Serviciului de Probațiune în Tranziția spre Sistemul de Monitorizare electronică.  
10. Asigurarea colaboratorilor OCP cu cazare, bilete de transport și ordine de delegare în 
străinătate la conferințe, mese rotunde în Strasbourg, Varșovia, Helsinki, București, Offenbach. 
11. La 4-6 iunie, 2014, OCP în colaborare cu CEP a organizat Prima Conferință Internațională cu 
tematica” Sancțiunile Comunitare în Țările Europei de Est și Centrale” în cadrul hotelului Codru, 
Chişinău. La această conferință au participat 41 de reprezentanți din diferite țări, inlusiv: 
România, Croația, Republica Uganda, Olanda, Elveția, Rusia, Coreea de Sud, Irlanda, Marea 
Britanie, Cehia, Slovenia, Ungaria, Norvegia, și 14 colaboratori a OCP, MJ, organizații statale și 
ONGuri. În vederea asigurării organizării conferinței, SRE a întocmit lista necesităților, planul de 
acțiuni, a întocmit și expediat invitațiile la conferință, a identificat și creat un spot publicitar 
despre Moldova, a identificat sponsorizări parțiale a cheltuielilor de organizare de către 
NORLAM, a elaborate programul și agenda conferinței, a întocmit scrisorile de solicitare și 
contractele cu Hotelul Codru, Vinăria Cricova, a identificat compania de transport la Cricova și a 
desfășurat buna funcționare a conferinței. După finisarea conferinței s-a întocmit nota 
informativă referitor la desfășurarea conferinței. 
12. SRE a Elaborat prioritățile de asistență externă pentru anul 2015. Acțiune inclusă în cadrul 
Ședinței nr 5/2014 a grupului pentru coordonarea și monitorizarea Pilonului VI a Strategiei de 
Reformare a Justiției pentru anii 2011-2016. Priorităţi stabilite: Crearea centrelor de reabilitare 
și reintegrare în societate a subiecților probațiunii, adulți și minori. Este preconizată crearea a 3 
centre regionale (Centru, Sud, Nord) de reabilitare și reintegrare, care vor avea următoarele 
subdiviziuni: 
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1) În scopul minimalizării cheltuielilor la punerea în aplicare a pedepsei penale sub formă de 
munca neremunerată în folosul comunității și promovarea alternativelor la detenție vor fi create 
3 ateliere pentru derularea sentințelor comunitare. Activitatea prioritară va derula sub forma: 
- Colectarea, dezasamblarea și repararea tehnicii de calcul și a aparatajului electric. 
- Prestarea lucrărilor de salubrizarea a ariilor verzi (parcurilor, cimitirelor etc). activitatea dată 
reprezintă o necesitate reală a societății și este acoperită financiar integral de către instituțiile 
publice. 
2) În scopul asistenței de reintegrare în societate vor fi derulate cursuri de instruire 
profesională a persoanelor eliberate din detenție la următoarele meserii: bucătar, tîmplar, zidar, 
frizer, operator PC. 
3) În scopul asistenței minorilor în conflict cu legea vor fi create centre de plasament pe o 
durată de maximum 6 luni, în cadrul căruia minorii vor beneficia de asistență și consiliere de 
specialitate și terapie psihocomportamentală. 
13. În perioada 16-18 iunie, doi colaboratori ai OCP, dl Vladimir POPA și Ghenadie CEBAN au 
participat la ce-a de-a 19-a Conferință a Consiliului Europei a Șefilor Instituțiilor Penitenciare și 
Probațiune, care a avut loc la Helsinki (Finlanda) în Marina Congress Center. Tematica conferinței 
a fost” Obiective Comune, Valori Comune în Sistemul Penitenciar și Probațiune”. La această 
conferință au participat peste 100 de reprezentanți ai probațiunii și penitenciarelor din 33 de țări 
europene. Conferința a fost deschisă de dl Arto KUJALA, Șef al Departamentului de Politici Penale 
al Finlandei și dl Philippe BOILLAT, Șef al Direcției Generale a Drepturilor Omului şi a Statului de 
Drept a Consiliului Europei. În cadrul conferinței au fost 15 prezentatori din diferite țări 
acoperind așa tematici ca: Tendințele și Fluxurile în Penitenciarele Europei şi Politicile de 
Probațiune; Reducerea Sentințelor spre o majorare a probaţiunii, pregătirea spre eliberare și 
managementul de risc; Suprapopularea penitenciarelor – ce trebuie de schimbat? 
14. În vederea bunei desfășurări ulterioare a punctelor 6.5.3.9 și 6.5.3.10 din Strategia de 
Reformare a Justiției, SRE a expediat mai multe cereri de ofertă de prețuri și condiții de 
exploatare  a dispozitivelor de Monitorizare Electronică la diferite companii internaționale de 
monitorizare electronica ( BUDDI, GEOSAD, 3M, Serco Geographix, BS2). În aceleși timp am 
solicitat părerea experților din diferite țări referitor la metoda de implementare a sistemului de 
monitorizare electronica în țările lor. Reprezentanții SRE au participat la mai multe întruniri cu 
reprezentații companiilor de monitorizare electronica. Cu acest prilej, reprezentanții OCP dl. 
Vladimir POPA și Ghenadie CEBAN sunt delegați pentru participare la a 9 Conferință de 
Monitorizare Electronică în Germania, perioada 11-14 decembrie 2014. 
15. În perioada 11-18 septembrie 3 colaboratori a OCP (Dorina VREMEA, Vadim CHESERAD, 
Irina ȘIȘCANU) au participat la proiectul Creşterea siguranţei activităţii consilierilor de 
probaţiune. Derularea proiectului respectiv a avut loc la Bucureşti (România), la iniţiativa 
colegilor Direcţiei naţionale de probațiune din România şi s-a desfășurat graţie fundației 
germane Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) . SRE în colaborare cu Serviciul Național de 
Probațiune a Ministerului de Justiție a României și Serviciul de Probațiune a Croației a participat 
la apelarea către acest proiect. 
16. În luna septembrie , conducerea OCP a luat decizia de a invita 12 colaboratori a Serviciului 
Național de Probațiune din România pentru un schimb de experiență cu colaboratorii Oficiilor 
teritoriale de probațiune din Moldova. SRE a întocmit și expediat invitațiile și a identificat 
posibilitățile de cazare a invitaților. Drept urmare, în perioada de 11-14 noiembrie, 6 colaboratori 
a Serviciului Național de Probațiune din Romănia au efectuat o vizită de schimb de experiență în 
birourile de probațiune din Chișinău (Buicani), Bălți și Glodeni. 
17. Șeful OCP, dl Vladimir POPA și , șeful adjunct al direcției activitate analitică și relații externe, 
dl Ghenadie CEBAN au participat la ședințele de lucru și deschiderea proiectului Suport pentru 
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sistemele de executare, probațiune și reabilitare în Moldova. Acest proiect va derula pe o 
perioadă de 30 de luni. 
18. În perioada 28-29 noiembrie, șeful adjunct al direcției activitate analitică și relații externe, 
dl Ghenadie CEBAN a participat la Conferința Internațională în Tbilisi, Georgia cu tematica 
Agenția Națională de Probațiune: Realitatea și Provocările.  
19. Serviciul relații externe a dus tratativele cu Serviciul de Probațiune din Olanda și Direcția 
Națională de Probațiune din România cu referire la participarea colaboratorilor OCP la 
Conferința finală a proiectului JUST/2011/JPEN/AG/2945 „ Drink and Drive - Schimb de bune 
practici în vederea elaborării unui program specific de reabilitare a persoanelor condamnate 
pentru infracţiuni săvârşite pe fondul conducerii autovehiculelor sub influenţa băuturilor 
alcoolice”. Drept urmare, doi reprezentanți a OCP, prin prezența dlui Igor SANDU și dna Ina 
FODOR au luat parte la această conferință pe data de 20 noiembrie. Cheltuielile aferente au fost 
achitate de Serviciul de Probațiune din Olanda. 
20. Serviciul Relații Externe a dus tratative cu Direcția Națională de Probațiune din România cu 
referire la participarea la atelierul de lucru "Building the economic case for a child-friendly 
justice" din data de 27 noiembrie, 2014, la Bucuresti. Drept urmare, din partea OCP a participat la 
acest atelier dl Iurie MAHU. Cheltuielile de participare au fost achitate de Ambasada Franceză din 
Moldova. 
21. În perioada 11-13 decembrie, Șeful OCP, dl Vladimir POPA, și șeful adjunct al direcției 
activitate analitică și relații externe, dl Ghenadie CEBAN au participat la Conferința Europeană cu 
genericul Implementarea sistemului de Monitorizare Electronică desfășurate în Offenbach, 
Germania. 
22. În data de 29 decembrie, a fost întocmită și expediată scrisoarea de intenție de colaborare 
cu Agenția Națională de Probațiune a Georgiei. Memoramdumul de colaborare urmează a fi 
semnat în primul semestru a anului 2015. 

 
III. Activitatea Direcţiei resurse umane 

 
În scopul recrutării personalului şi suplinirii funcţiilor publice vacante, pe parcursul 

anului 2014 au fost organizate şi desfăşurate 4 concursuri  pentru  ocuparea funcţiilor  publice  
vacante, în conformitate cu Regulamentul cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin 
concurs (anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.201 din 11.03.2009) la care au fost selectate şi 
completate funcţiile :  
specialist superior al Direcţiei economico-financiare; 
specialist superior al Direcţiei resurse umane; 
specialist al Direcţiei resurse umane; 
specialist superior al Direcţiei juridice; 
consilier de probaţiune principal al Biroului de probaţiune Rîşcani, Chişinău; 
consilier de probaţiune principal al Biroului de probaţiune Rîşcani, Chişinău; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Rîşcani, Chişinău; 
consilier de probaţiune principal al Biroului de probaţiune Ciocana, Chişinău; 
consilier de probaţiune principal al Biroului de probaţiune Ciocana, Chişinău; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Bălţi; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Cahul; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Criuleni; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Ceadîr-Lunga; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Comrat; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Floreşti; 
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şef al Biroului de probaţiune Hînceşti; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Hînceşti; 
consilier de probaţiune  al Biroului de probaţiune Ialoveni; 
şef al Biroului de probaţiune Nisporeni; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Orhei; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Soroca; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Străşeni; 
consilier de probaţiune al Biroului de probaţiune Străşeni; 
consilier de probaţiune superior al Biroului de probaţiune Ungheni; 
 

În urma concursului au fost angajaţi 24 funcţionari publici. În conformitate cu 
Regulamentul cu privire la perioada de probă pentru funcţionarul public debutant pe parcursul 
2014 din numărul total de angajaţi prin concurs 15 funcţionari au fost pe perioadă de probă 
dintre care 9 au fost confirmaţi în funcţie şi oferite grade de calificare de funcţionar public. 
  Concomitent  în perioada de raport au fost eliberaţi 16 funcţionari publici conform art.65 
alin. (3); 1 funcţionar public conform art.48 şi 63 lit.(j), 1 funcţionar public conform art.62 al.1 
lit.h) al Legii 158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 
public, şi 14 posturi de deservire tehnică conform art. 85 al Codului Muncii al Republicii Moldova. 

Întru realizarea Planurilor de formare iniţială şi continuă a consilierilor de probaţiune pe 
parcursul anului 2014 dar şi întru realizarea Planului de acţiuni pentru implementarea  Strategiei 
de reformă a sectorului justiţiei pentru anii 2011-2016 aprobat prin Hotărârea Parlamentului RM 
şi în conformitate cu anexa nr.10 „Regulamentul cu privire la dezvoltarea profesională continuă a 
funcţionarilor publici” au fost organizate mai multe seminare, mese rotunde cursuri de instruire 
(interne şi externe) pe diverse tematici la care au fost instruiţi aproximativ 99 la sută din total de 
personal.  

Instruirea consilierilor de probaţiune a fost realizată prin intermediul Academiei de 
Administrare Publică; Institutului Naţional al Justiţiei; Proiectului Uniunii Europene „Suport în 
coordonarea reformei în domeniul justiţiei în Republica Moldova”, în comun cu Misiunea 
Norvegiană în Republica Moldova “NORLAM” şi experţii din România, experţii din Riga, Letonia; 
CSPT „NEOVITA. 

Pe parcursul anului 2014 de către Direcţia resurse umane au mai fost desfăşurate şi alte 
activităţi: 
- desfăşurată procedura de evaluare a performanţelor profesionale ale funcţionarilor publici, în 
urma căreia au fost evaluaţi 171 de funcţionari, dintre care cu calificativul „foarte bine” – 10 
funcţionari; „bine” – 149 funcţionari; „satisfăcător” – 12 funcţionari.  
În rezultat au fost acordate la 30 persoane grade de calificare superioare; 
- demarată campania de colectare şi verificare a declaraţiilor cu privire la venituri şi proprietate 
precum şi a declaraţiilor de interese personale 
- elaborat în comun cu Direcţia economico-financiară Schema de încadrare pentru anul 2014 în 
conformitate cu noul Stat de personal aprobat; 
- preavizaţi funcţionarii publici urmare a aprobării noului Stat de personal şi a Schemei de 
încadrare;   
- elaborat şi aprobat Regulamentul cu privire la implicarea voluntarilor; 
- desfăşurat cursul de formare iniţială a consilierilor de probaţiune noi angajaţi în colaborare cu 
INJ, conform Planului de învățământ pentru anul 2014 la care au participat 18 consilieri de 
probaţiune cu susţinerea examenelor de capacitate cu bine.  
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IV. Activitatea Direcției juridice 
 

  Direcţia juridică pe parcursul anului 2014 a realizat următoarele activităţi de bază: 
1. A întocmit proiecte de contracte şi a efectuat expertiza juridică a contractelor şi proiectelor de 
acte normative înaintate spre semnare conducerii Oficiului central de probaţiune, precum şi a 
pregătit avize asupra proiectelor de acte legislative şi normative, parvenite în adresa Oficiului 
central de probaţiune. 
2. A contribuit la crearea structurii responsabile de respectarea eticii profesionale şi de 
soluţionare a plângerilor cu privire la comportamentul consilierilor de probaţiune în baza 
Strategiei de reformare a sectorului justiţiei, prin introducerea a 2 unităţi de personal în cadrul 
Serviciului juridic şi modificarea statutului în Direcţia juridică. 
3. A efectuat analiza cadrului normativ privind procedurile de lucru şi de soluţionare a cauzelor 
copiilor aflaţi în conflict cu legea sub vîrsta răspunderii penale conform standardelor europene şi 
internaţionale privind protecţia drepturilor copilului. 
4.  A elaborat proiecte de modificare și completare a Legii nr.8 din 14.02.2014 cu privire la 
probațiune, Codului penal, Codului de procedură penală, Codului de executare, Codului 
contravențional, Legii nr. 48 din 22.03.2012 privind sistemul de salarizare a funcționarilor 
publici, fiind remise spre coordonare organelor ierarhice superioare. 
5. A contribuit la elaborarea proiectului de modificare şi completare a ordinului nr. 560 din 31 
decembrie 2008 cu privire la aprobarea condiţiilor şi formei contractului de acordare a asistenţei 
psihosociale persoanelor liberate din locurile de detenţie şi a regulilor privind modul de 
întocmire a referatului presentinţial de evaluare a personalităţii, emis de ministrul justiţiei. 
6. A participat la inspectarea activităţii Birourilor de probaţiune, precum şi a efectuat anchete de 
serviciu şi a organizat şedinţele Comisiei de disciplină din cadrul Oficiului central de probaţiune 
în privinţa faptelor comise de către unii consilieri de probaţiune. Astfel, în baza notelor 
informative privind inspectarea activităţii de probațiune, au fost înregistrate 4 sesizări ce vizau 
activitatea a 17 consilieri de probațiune, dintre care 14 au fost sancţionaţi disciplinar, iar în 
privinţa a 3 consilieri de probațiune a fost clasată procedura disciplinară, deoarece nu au fost 
constatate careva abateri disciplinare. 
7. A reprezentat interesele Oficiului central de probaţiune în instanţele de judecată privind 
apărarea onoarei, demnităţii şi reputaţiei profesionale a Oficiului central de probaţiune, precum 
şi interesele privind recuperarea prejudiciului material cauzat Oficiului central de probaţiune de 
către unii executori judecătoreşti din cadrul Camerei teritoriale Sud a executorilor judecătoreşti. 
8. A elaborat Raportul de monitorizare a cadrului normativ cu privire la probațiune pe anul 2014.  
9. A elaborat Regulamentul privind avertizorii de integritate şi a contribuit la elaborarea 
Regulamentului cu privire la implicarea voluntarilor.  
10. A examinat petiţii şi a asigurat un control intern eficient în respectarea legislaţiei la primirea, 
evidenţa, examinarea şi soluţionarea petiţiilor. De asemenea, a elaborat Regulamentul cu privire 
la soluționarea plângerilor referitoare la activitatea serviciului de probațiune, fiind aprobat prin 
ordinul nr. 187 din 22.12.2014. 
11. A elaborat Regulamentul cu privire la evidenţa cazurilor de influenţă necorespunzătoare, 
precum și a înregistrat cazurile de influenţă necorespunzătoare din cadrul subdiviziunile 
teritoriale ale Oficiului central de probațiune în Registrul de evidenţă a cazurilor de influenţă 
necorespunzătoare, conform legislaţiei în vigoare. 
12. A acordat asistenţă juridică subdiviziunilor structurale şi teritoriale ale Oficiului central de 
probaţiune pe chestiunile ce reies din competenţa de activitate. 
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